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SE PRESENTA SOLICITUD DE RESOLUCION N° DEIA 1A - 115 — 2018, DE
CAMBIO DE PROMOTORY SE 18 DE JULIO DE 2018, MEDIANTE LA
HACE OTRA PETICION CUAL SE APRUEBA EL PROYECTO
RELACIONADA INMOBILIARID HACIENDA SANTA

CECILIA. PROMOVIDO POR LA
SOCIEDAD PROMOTORA SANTA
CECILIA, S. A.

HONORABLE SENOR DOMILUIS DOMINGUEZ DIRECTOR DE EVALUACION
AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REPUBLICA DE PANAMA:

Por este medio, respetuosamente, quien suscribe JORGE ALVAREZ FONSECA, varon,
espafiol, mayor de edad, portador carnet de residente nimero E-8-118377, y con domicilio
en Calle Punta Darién, Punta Pacifica, P.H. Torre de las Américas, Torre “A”, Panama piso
10 oficina 1001 teléfono 310-0866 correo electrénico jorgea@agrupoti.corn , actuando en mi
calidad de representante legal de la sociedad PROMOTORA SANTA CECILIA, S. A.,

empresa panamefia, registrada en el Folio nimero 825384, del Registro Publico de la

Republica, asf como en mi calidad de representante legal de [a sociedad PROMOTQORA
LA FLORESTA, S.A., empresa panamena, inscrita en 155674574 del Registro Publico de
la Republica de Panama, acudo a su despacho con el fin de SOLICITARLE, dentro del
procedimiento de cambio de promotor del denominado Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente a la Resolucién N° DEIA A — 115 — 2018, notificada el 20 de julio de 2018,
mediante la cual se aprueba el Proyecto Inmobiliario Hacienda Santa Cecilia. Promovido
por la sociedad PROMOTORA SANTA CECILIA, S. A., la inclusidén de la sociedad
PROMOTORA LA FLORESTA, S.A,, dentro de las parcelas diferenciadas ya establecidas

en el mencionado Estudio de Impacto Ambiental.

EN DETALLE, NUESTRA SOLICITUD DE QUE REALICE EL CAMBIO DE PROMOTOR,
INCLUYENDO A UNA SOCIEDAD ADICIONAL, SE FUNDAMENTA EN LO SIGUIENTE:

PRIMERO. Mediante la Resolucién N° DEIA - 1A — 115 — 2018, de 18 de julio de 2018, se
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria lll del Proyecto Inmobilierio Hacienda
Santa Cecilia. Promovido por la sociedad Promotora Santa Cecilia, S. A., a desarrollarse

en el corregimiento y distrito de Chepo, provincia de Panama.

SEGUNDQO. Las parcelas a ser desarrolladas en el Proyecto Inmobiliario Hacienda Santa

Cecllia, se detallan dentro del Estudio de Impacto Ambiental de la siguiente manera:
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' Folio Real | Coadigo de Superficie Fropietario

_ ____| ubicacion | R R

176740 | 8401 83 ha + 6803 m2 + 8330 cm? Multi Trust, Inc.
220391 | 8401 | 60ha+2543m2+800cm2 . Multi Trust, Inc.

214682 | 8401 76 ha + 9766 m2 + 80dm2 | Multi Trust, Inc.
183298 | 8401 64 ha + 6759 m2 + 20.49dm2 | Multi Trust, Inc.

176739, | 8401 | 17ha+4295m2 + 1520cm2 | Muiti Trust, Inc.
199188 | 8401 | = 2ha+8166m2 Multi Trust, Inc.
58179 | . 840t | 12ha+1833m2 | Multi Trust, Inc.

TERCERO. Por motivos comerciales, se ha acordado que el Promaotor del Proyecto,
Promotora Santa Cecilia, S. A., incorporara al desarrollo de las parcelas destacadas
en el numeral anterior, a la sociedad Promotora La Flcresta, S.A., tomando en cuenta
lo sefialado en el articulo segundo de la Resolucion N° DEIA - |IA — 115 — 2018, de 18 de

julio de 2018, sobre las obligaciones ambientales del proyecto.

CUARTO. Que la sociedad andnima promotora del mencionado proyecto es Promciora
Santa Cecilia, S. A., Inscrita en Folio numero 825384, del Registro Publico de la Republica
de Panam4, siendo su Representante Legal, el Sefior JORGE ALVAREZ FONSECA,

varon, espafiol, mayor de edad, portador carnet de residente nimero E-8-118377.

QUINTO. Que la sociedad andnima a ser incluida como desarrolladora de las parcelas
sefaladas, en las diferentes etapas establecidas del Estudio de Impacto Ambiental, sera
Promotora La Floresta, S.A. Inscrita en 155674574 del Registro Publico de la Republica
de Panama y cuyc Representante Legal es el Sefor JORGE ALVAREZ FONSECA,

vardn, espafol, mayor de edad, portador carnet de residente nimero E-8-118377.

SEXTO. Que la Promotora La Floresta, S. A., sera solidariamente responsable junto a
Promotora Santa Cecilia, dei cumplimiento del contenido de la Resolucion N° DEIA - |A —
115 - 2018, de 18 de julio de 2018 y del Estudio de Impacto Ambiental aprobado, asi como
su Plan de Manejo Ambientai y todos ios Instrumentos de Gestion Ambientai, permisos y

autorizaciones emanados de éste.

SEPTIMO. Que los articulos 20 y 20 — D, del Decreto Ejecutivo N° 36, de 3 de junio de
2019, que crea la plataforma para el proceso de evaluacién y fiscalizacion ambiental del
Sistema Interinstitucional del Ambiente, denominada (PREFASIA), modifica el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Proceso de Evaluacidén de
Impacto Ambiental y dicta otras disposiciones, permiten la inclusién de persona juridica
dentro del procedimiento de Cambio de Promotor de proyecto sometido a la Evaluacién de

Impacto Ambiental.

OCTAVO. Que hemos advertido que en ciertos documeritos de valor juridico, €l nombre de
la promotora original del proyecto varia, necesitandose la debida correccién para que el

mencionado nombre coincida con la informacién del Registro Publico aportada.
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SOLICITUDES ESPECIALES

PRIMERA. Que, en efecto, después de la evaluacion que corresponde, el cambio de
promotor solicitado, consistente en la incorporacion al desarrolle de las parcelas
destacadas en el Estudio de Impacto Ambiental, a la sociedad Promotora La Floresta,

S.A., sea admitido y formalizado como establece la norma reglamentaria.

SEGUNDA. Que sea declarado en la resolucién solicitada que el nombre correcto de la
promotora original del Proyecto es Promotora Santa Cecilia, S. A., esta peticién esta
amparada en el Principio de Economia Procesal, y en el Principio de Informalidad, ambos
establecidos en el articulo 34 de la Ley N° 38 de 31 de julio de 2000 y la solicitamos en para
gue exista plena compatibilidad de la documentacién propia de la aprobacién de la
evaluacion de impacto ambiental, con la informacién registral que consta en el cauaal
probatorio de este documento, asi como en los archivos que reposan en el propio Ministerio

de Ambiente.
ADJUNTAMOS A LA PRESENTE SOLICITUD LA SIGUIENTE DOCUMENTACION:

1. Certificado original de Registro Publico de la sociedad PROMOTORA SANTA
CECILIA, S. A

2. Certificado original de Registro Publico de la sociedad PROMOTORA LA
FLORESTA, S. A.

3. Copia notariada de la cédula del Sr. JORGE ALVAREZ FONSECA, varon, espanol,
mayor de edad, portador carnet de residente numero E-8-118377, representante legal de la
sociedad PROMOTORA SANTA CECILIA, S. A. y de PROMOTORA LA FLORESTA, S.A.

4. Recibo de pago por USD 1,500.00 (mil quinientos délares con 00/100), en concepto
de la tarifa aplicable a la solicitud de cambio de promotor por el 50% del costo del proceso

de evaluacién para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria lIl.

5. Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente a nombre de la sociedad PROMOTORA
SANTA CECILIA, S. A

6. Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre de la sociedad
PROMOTORA LA FLORESTA, S.A.

7. Copia simple de la Resolucion N° DEIA - [A — 115 — 2018, de 18 de julio de 2018,
se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del Proyecto Inmobiliario
Hacienda Santa Cecilia. Promovido por la sociedad PROMOTORA SANTA CECILIA, S. A,

8. Declaracién Jurada del Sefior JORGE ALVAREZ FONSECA, con respecto a su
representacion legal de las sociedades PROMOTORA LA FLORESTA, S.A., PROMOTORA
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SANTA CECILIA, S. A., esta Ultima duefia del cien por ciento de las acciones de la sociedad

andénima PRADERAS DE TANARA, S. A., explicativa de las relaciones de este grupo

econdmico.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998 General
de Ambiente, articulos 20 y 20-D del Decreto Ejecutivo N° 36, de 3 de junio de 2019, que
crea la plataforma para el proceso de evaluacion y fiscalizacién ambiental del Sistema
Interinstitucional del Ambiente, denominada (PREFASIA), modifica el Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el Proceso de Evaluacion de Impacto

Ambiental y dicta ontras disposicicnes.

Agradeciendo su pronta respuesta a la presente solicitud,

Atentamente, e

Wi 77
JORGEﬁ.(\//AREZ FONSECA JORGE/ﬁ({ AREZ FONSECA
/ / ' ."f
Representante Legal Ré@rESentante Legal
PROMOTORA SANTA CECILIA, S. A. PROMOTORA LA FLORESTA, S. A.

Carnet de Residente numero E-8-118377 Carnet de Residente nimero E-8-118377



2. Copia de cédula de
Representante Legal
autenticada y del nuevo
promotor
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Yo Licda, Tatiana Pitty Bethancourt, Notarz Plblica
de la Pravintia de Panamd, con Cégu's ce Indentid

CERTIFICO:

Que este documento a sido cole’scc y ercenirade en todo conforme
con su eriginal.

Novera del Cirguile
ad No. 8-707.101,

/05 ABR 2011

Li:di'T:"fr?éé,Pmy Bethancourt

Notaria Piiblica Movens dal cireuito de Panama

40¥
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Yo Lieds, Tatiana Pitty Bethancourt, No‘aria Pyblica Novera dei Circuilo
de la Provincia de Panama, con Céc.'a de Indenticad No. 8-707-101.
CERTIFICO:

Que este documento 3 sido coteiade y encentrado en todo conforme

€on su original.

/ 05 ABR 201

Licda. Fatiaha Pitty Bethancour
. Notaria = Novena del clreuito de Panami
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3. certificacion de existencia y
representacion legal de la
empresa expedida por el

Registro Publico. Y certificacion
vigente de la nueva empresa
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2020.11.12 19:14:19 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

285877/2020 (0) DE FECHA 11/12/2020

QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA SANTA CECILIA S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 825384 (S) DESDE EL MARTES, 04 DE FEBRERO DE
2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MONICA PALERMO MOSCOSO . -+ NaiaRa Baie NEveRy o Brsuia
Yo Licda, Tatiana Pitty Betneneouri: Noiana Paid S

SUSCRIPTOR: JENNIFER PALERMO MOSCOSO dela ;wvinsia de Panama, can Cadula de indsntdad Na. & g1

CERTIFIEO: =
Aue asta dacumanto @ alda ealgiade y gneantrade & toge conforme
an gy argingl

DIRECTOR: JORGE ALVAREZ FONSECA
PRESIDENTE: JORGE ALVAREZ FONSECA
DIRECTOR / TESORERO: IVONNE SNAIDER
DIRECTOR / SECRETARIO: NORBERTO DELGADO
DIRECTOR: ENRIQUE ALVAREZ GIL

DIRECTOR: EDUARDO TEJADA

-
S
3 uf . Pitty Bethancourt
Licda. Tatiana
Notaria Poblies Noyena del clrcuito de Panamd

AGENTE RESIDENTE: ARIAS, ALEMAN & MORA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, PERO
EN SU AUSENCIA O INCAPACIDAD PODRA SER REPRESENTADA POR EL VICEPRESIDENTE, Y S| HAY MAS DE UNO,
POR ORDEN DE ANTIGUEDAD. Y A FALTA DE VICEPRESIDENTE POR EL TESORERO, Y A FALTA DE TODOS ELLOS
POR EL SECRETARIO, PUDIENDO LA JUNTA DIRECTIVA CONFERIR LA REPRESENTACION A OTRO DIGNATARIO O
PERSONA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR DOCE MIL 12.000 ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL,
NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NQO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2020A LAS
07:13 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402765265

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del |dentificador Electronico: 536C9A08-45D5-462C-9E1C-185AC473DAE?
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI| PIMENTEL

FECHA: 2021.02.26 11:09:45 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

62326/2021 (0) DE FECHA 02/26/2021

QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA LA FLORESTA, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155674574 DESDE EL JUEVES, 10 DE ENERO DE 2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE ARMANDO ALVAREZ FONSECA
DIRECTOR / TESORERO: ENRIQUE ALVAREZ GIL
DIRECTOR / SECRETARIO: YOMAIRA HAYDEE CARDOZO FERNANDEZ

AGENTE RESIDENTE: PALERMO, PALERMO & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERAN INDISTINTAMENTE EL PRESIDENTE, Y SECRETARIO Y EN SUS
AUSENCIAS , LA PERSONA A QUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA,

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) AMERICANOS,
DIVIDIDO ENCIEN {100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CAD
AUNA. LAS ACCIONES DE LA SOCIEDAD SOLO PODRAN SER NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 26 DE FEBRERO DE 2021A LAS 11:06
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1402883358

Yo Licda, Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria Publica Novena del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cécula de Indentidad No. 8-707-101,
CERTIFICO

./ 05 ABR 200

Fanama

._.'__'___..-"

. “‘--H-fdaﬁﬂlmna Pitty Bethancourt
Valide su documento electrénico a frave: S0IGO QR impest e e de frying Parems
0 a través del Identificador Electronico: 984C9D32-1E84-48B4-97AC-672349D6ATIC
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama@, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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4, recibo de pago
correspondiente al 50% del total
de la evaluacion del estudio
Principal.
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12/4/2021

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
o S RU.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUSLICA DE PANANMA AMIIENTE = ; . ; 610 06
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
informacion General
- PROMOTORA SANTA CECILIAS.A/ .

H Recibido D * Fecha del Recib 12i4{2021

emos Kecibido De 2544077—1—825384 DV 70 ecna ael ecibo 1
Administracion Regionzal El;e:uon Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.

L
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 1,500.C0

Lz Suma De MIL QUINIENTOS BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,500.02

Observaciones

CANCELA MODIFICACION ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 3 MEDIANTE SLIP 8/ 500.00

Diz | Mes | Afo Horz

| 04:16:30
12 | 04 (2021

| I PM

Firma ' I

Larissa Lopez

consulweb.miambiente.gob.pafingresosAinal_recibo.php?rec=61006

= MINISTERIO DE
QEPUSLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

-

PAGAD Y

—

[

Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precic Unitaric l Precio Total
13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 1,500.00 | B/. 1,500.00 |
Monto Total B/. 1,500.00

171



5. Paz y Salvo de empresa
Promotora a la que se le aprobé
el EslA y de la nueva empresa
Promotora emitido por
Ministerio de Ambiente
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12/4/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
smfmﬁf“ Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 184296
[ |
Fecha de Emision: | 12 04 i 2021 Fecha de Validez: 12 05 || 2021
)
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA SANTA CECILIA ,S.A

Representante Legal:

JORGE ARMANDO ALVAREZ FONSECA

inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2544077
Ficha Imagen Documento Finca

825384 DV 70 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

. MINISTERIO ©'E
REPURLICA DE PANAMA | AMBIENTE
—- GOBIERNO NACIONAL

| Departamento de Tesnraris

consulweb.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir_ps.php?id=184296

171



12/4/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

¢ . . .
Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 184293
Fecha de Emision: 12 i 04 2021 \ Fecha de Validez: 12 05 | 2021
(dia / mes / afno) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA LA FLORESTA ,S.A

Representante Legal:

JORGE ALVAREZ FONSECA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155674574
Ficha Imagen Documento Finca
2019 DV 26 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=184293

A
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PRONMOTORA SANTA CECILIA S.A,

DE RESOLUCION EslA
APROBADO.

OPIA

v’ RESOLUCION N° DEIA-1A-115-2018
v’ MODIFICACION RESOLUCION N° IAC-
004-2018

.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESQLUCION No. DC/# - [A- 119-2018 -
De |6 de e de2018.
NG

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria IIl, correspondiente al
proyecto denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legzales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad SANTA CECILIA, S.A, persona juridica inscrita en el Registro Publico a folio
825384, cuya representacion legal la ejerce el sefior JORGE ARMANDO ALVAREZ
FONSECA, portador de la cédula de identidad personal No. E-8-118377, se propone realizar el
proyecto denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia cinco (05) de julio de 2017, la empresa SANTA CECILIA,
S.A., a través de su Representante Legal el sefior JORGE A. ALVAREZ FONSECA presentd
ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III, denominado
“PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA”, a desarrollarse en el
corregimiento y distrito de Chepo, provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de la
empresa consultora GLOBAL TRENDS, INC, persona juridica, cayo Representante Legal es
GONZALO ALVARADO MENENDEZ, con cédula de identidad personal No. 8-308-594,
inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
Resolucion JAR-048-2004.

Que segin la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto consiste en el desarrollo residencial y comercial dentro de las
siguientes siete (7) fincas: 220391, 176736, 183298, 58179, 176740, 214682, 199188, formando
un globo aproximado de 320 hectareas. Se considera la construccién aproximadamente de 12,000
viviendas, la cual su construccién estara dividida por etapas.

Con respecto a los comercios, la cantidad que se instalarin dependerad grandemente de la
dindmica econémica del pais y del area, el master plan considera lotes para el establecimiento de
los mismos.

Entre las actividades a ejecutar en las etapas del proyecto son: instalacidon de oficinas,
construccion de sistemas sanitario, pluvial y potable, construccion de pavimentos, sistema
eléctrico, ocho (8) plantas de tratamiento, parques y dreas verdes.

Ubicado en las coordenadas UTM: Finca 1: 1010752.59N - 696703.01E, 1010731.897N
696676.45E, 1010721.539N - 696669.16E, 1010684.013N - 696636.32E, 1010658.454N
696603.39E, 1010620.067N - 696546.88E, 1011770.38N - 695402.70E, 1011814.071N
695441.81E, 1011912.64N - 695872.20E, 1011866.36N - 695862.05E, 1011845.355N
695857.27E, 1011832.105N - 695862.86E, 1011659.279N - 696264.19E, 1011647.188N
696271.71E, 1011561.89N - 696293.40E, 1010826.37N - 696728.92E, 1010826.298N -
696716.48E, 1010810.867N - 696703.5E, 1010767.092N - 696695.31E, el resto de las
coordenadas se encuentran en la foja 279 del expediente administrativo.

Finca 2: 1010620.067N - 696546.88E, 1010564.841N - 696461.33E, 1010562.103N
696455.37E, 1010515.245N - 696381.87, 1010620.907N -695942.82E, 1010626.794N
695781.26E, 1011002.849N - 695469.26E, 1011020.02N - 695454.62E, 1011157.16N
695223.1E, 1011193.974N - 695177.91E, 1011311.922N - 694992.28E, 1011770.38N -
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695402.7E, el resto de las coordenadas se encuentran en la foja 280 del expediente
administrativo.

Finca 3: 1010417.311N - 696069.85E, 1010390.284N -695543.09E, 1010628.286N - 695478.6E,
1010626.794N - 695781.26E, 1010615.89N - 696051.62E, 1010542.285N - 696059.88E, foja
280 del expediente administrativo.

Finca 4: 1010366.895N - 695452.52E, 1010369.348N - 695432.54E, 1010550.237N
695501.21E, 1010527.563N - 695507.31E, 1010497.892N - 695433.92E, 1010462.966N
695430.85E, foja 280 del expediente administrativo.

Finca 5: 1011311.922N - 694992.28E, 1011319.232N - 694975.81E, 1011315.987N
694945.64E, 1011457.047N - 694668.37E, 1011472.606N - 694626.77E, 1011690.584N
694283.32E, 1011704.17IN - 694271.12E, 1012190.618N - 694054.18E, 1012227.185N
694030.89E, 1011814.07IN - 695441.81E, 1011770.38N - 695402.7E, el resto de las
coordenadas se encuentran en la foja 281 del expediente administrativo.

Finca 6: 1012509.134N - 694054.77E, 1012542.082N - 694101.07E, 1012513.732N -
694421.43E, 1012529.245N - 694436.37E, 1012638.058N - 694952.64E, 1012519.232N -
695078.5E, 1012163.174N - 695681.82E, 1012006.82IN - 695614.37E, 1011814.07IN -
695441 81E, el resto de las coordenadas se encuentran en la foja 281 del expediente
administrativo.

Finca 7: 1012657.623N - 694953.71E, 1012768.538N - 694988.23E, 1012730.16N -
695257.22E, 1012468.319N - 695607.44E, 1012433.916N - 695611.27E, 1012224.637N -
695577.06E, 1012531.124N - 695088.86E, 1012535.979N - 695081.42E, el resto de las
coordenadas se encuentran en la foja 282 del expediente administrativo. Es bueno sefialar que el
poligono del proyecto es formado por las coordenadas de las fincas antes descritas.

Referente a las fincas 8 y 9, es importante sefialar que las mismas son parte de un camino de
acceso que ya cuenta con su instrumento de gestion ambiental, EsIA categoria I aprobado en la
Direccién Regional de Panama Este; sin embargo, las mismas fueron adjuntadas por el promotor
para tener una descripcion mas clara del proyecto.

Finca 8: 1009535.855N - 696327.52E, 1009639.962N - 696318.14E, 1010167.92IN -
696316.3E, 1009971.07N - 696356.85E, 1009641.82IN - 696345.08E, 1009545.536N -
696353.74E, el resto de las coordenadas se encuentran en la foja 282 del expediente
administrativo.

Finca 9: 1010447.002N - 696297.62E, 1010460.406N - 696323.78E, 1010226.346N -
696339.48E, 1010213.182N — 696313E, 1010371.733N - 696302.04E, 1010384.425N -
696301.54E, foja 282 del expediente administrativo. Es bueno sefialar que el poligono del
proyecto es formado por las coordenadas de las fincas antes descritas.

PTAR N° 1, tendra su punto de descarga (1011161.1N — 696277.39E).

PTAR N° 2, tendra su punto de descarga (1010903.66N — 695654.19E).
PTAR N? 3, tendré su punto de descarga (1011246.37N — 696083.53E).
PTAR N° 4, tendra su punto de descarga (1011562.07N — 694874.73E).
PTAR N° 5, tendra su punto de descarga (1012010.57N — 694742 29E).
PTAR N° 6, tendra su punto de descarga (1012231.79N — 694372 46E).
PTAR NP° 7, tendrd su punto de descarga (1012099.56N — 695172.80E).
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PTAR N° 8, tendrd su punto de descarga (1012499.66N — 695400.80E).

Que, mediante PROVEIDO DIEORA-103-1107-17, del 11 de julio de 2017, visible a foja 22
del expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y
andlisis el EslA, Categoria III, del proyecto denominado PROYECTO INMOBILIARIO
HACIENDA SANTA CECILIA, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05
de agosto de 2011, se realizé el proceso de evaluacidn del referido EslA.

Que parte del proceso de Evaluacién Ambiental y considerando lo establecido al respecto en el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 del 05 de agosto de 2011, se remitio el referido EsIA a la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Panama Este, a la Unidad de Economia Ambiental ahora Direccién de Politica
Ambiental, a la Direcciéon de Gestion Integrada de Cuencas Hidrograficas ahora Direccién de
Seguridad Hidrica y se solicitd generar cartografia del referido EsIA a la Direccién de
Administracién de Sisterna de Informacién Ambiental (DASIAM) ahora Direccién de
Informatica Ambiental, mediante MEMORANDO DEIA-0462-1207-17; v a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) mediante DIEORA-DEIA-UAS-0141-1207-17, Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), Instituto Nacional de Cultura (INAC), Sistema Nacional de Proteccién
Civil (SINAPORC), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Obras Publicas (MOP) (fojas
23 a 32 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota UNECA-79-2017, recibida el 18 de julio de 2017, la Unidad de Economia
Ambiental, remite sus observaciones al EslA, indicando que no se cumple con los requisitos
basicos del ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales, ya que hay deficiencias
importantes en la valoraciéon monetaria de los impactos y externalidades ambientales del
proyecto, por lo que se plantearon recomendaciones para dicho ajuste y se adjunto la tabla sobre
la estructura de fondos (foja 33 a 35 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DASIAM-788-17, recibido el 26 de julio del 2017, DASIAM,
informa que las coordenadas presentadas generan una superficie de 931 ha + 4,546.51 m” de las
cuales se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), en la cuenca 148 del
rio Bayano (foja 36 a 37 del expediente administrativo).

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, mediante nota sin namero, recibida el 28 de julio de 2017, el promotor del proyecto hace
entrega de los Avisos de Consulta Piblica correspondiente al extracto del EslA en el diario El Siglo,
el 21 de julio de 2017 Primera Publicacién y el 26 de julio de 2017, Ultima Publicacion,
respectivamente (fojas 38 a la 40 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota No. 881-17 DNPH, recibida el 3 de agosto de 2017, el INAC, remite sus
observaciones al EslA, indicando que se cumpli6é con el criterio S del articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009, evaluacion arqueolégica y lo consideran viable el estudio
arqueologico, pero deben cumplir con la implementacién de un Plan de Manejo Arqueoldgico, el
cual debe contemplar los indicados en esta. (foja 41 a 43 del expediente administrativo).

Que mediante nota N° 67-Deproca, recibida el 4 de agesto de 2017, el IDAAN, remite su
Informe Técnico del EslA, indicando que no pudieron tener acceso al estudio (foja 44 a 46 del
expediente administrativo).

Que mediante nota DIEORA-DEIA-UAS-0168-0808-17, del 8 de agosto de 2017 la Direccion
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, en respuesta a la nota N° 67-Deproca, le informa
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42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 (fojas 73 a 77 del expediente
administrativo).

Que mediante nota sin miimero, recibida el 7 de septiembre de 2017, el promotor hace entrega de
invitacién a reunién aclaratoria, con el objetivo de realizar una presentacién del proyecto a las
diferentes instituciones involucradas en la evaluacién del EsIA (foja 78 del expediente
administrativo).

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0608-0709-17, del 7 de septiembre de 2017, la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental, informa a Ia Direccion de Forestal, Direccién de
Gestién Integrada de Cuencas Hidrograficas ahora Direccion de Seguridad Hidrica, Direccién
Regional de Panama Este, que el dia marte 19 de septiembre de 2017, la empresa promotora
Santa Cecilia, estaria realizando la presentacion del proyecto (foja 79 a 81 del expediente
administrativo).

Que mediante nota DIEORA-DEIA-UAS-0213-0709-17, del 7 de septiembre de 2017, la
Direcciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental, informa al INAC, MINSA, MOP,
SINAPROC, IDAAN, MIVIOT que el dia martes 19 de septiembre de 2017, la empresa
promotora Santa Cecilia, estard realizando la presentaciéon del proyecto (foja 82 a 87 del
expediente administrativo).

Que mediante nota Si-038-17, recibida el 12 de septiembre de 2017, el sefior ISATAS RAMOS
G, en representacion del Centro de Incidencia Ambiental (CIAM), presenta solicitud de
acceso al expediente y copia digital del EsIA (foja 88 del expediente administrativo).

Que mediante MEMORANDO DIFOR-180-2017, recibido el 21 de septiembre de 2017, la
Direccion de Forestal, remite su informe técnico de EslA, indicando que la diferenciacién de
los tipos de vegetacidén para calcular la indemnizacion cita 208 ha de herbazales (pasto), 64 ha de
rastrojo, y 48 ha de bosque secundario para un total de 320 ha del poligono del proyecto, que de
acuerdo a esta informacidn se estaria eliminando los bosques de galeria, de los cuales no se
reflejé la superficie en el documento; el punto 2.3.2 valor bidtico, hace referencia a cuatro tipos
de cobertura vegetal, mientras que en el inventario solamente contemplé tres; se hace mencién
del uso de la formula del coeficiente morfico o factor de forma, sin embargo, lo prudente seria
citar la férmula oficial para Panama, contemplada en la Ley Forestal, el inventario forestal cita el
uso de cinta diamétrica. No obstante, en una foto se observa una persona midiendo con una cinta
métrica (foja 89 a 92 del expediente administrativo).

Que mediante nota sin namero, recibida el 26 de septiembre de 2017, el promotor, solicita la
asignacion de la fecha para realizar el Foro Publico que corresponde al EsIA, donde ellos ver
oportuna la semana del 20 al 24 de noviembre de 2017 (foja 93 a 94 del expediente
administrativo).

Que mediante nota Si-043-17, recibida el 16 de octubre de 2017, el sefior ISAIAS RAMOS G,
en representacion del Centro de Incidencia Ambiental (CIAM), presenta solicitud de acceso al
expediente y copia digital del EsIA (foja 95 del expediente administrativo).

Que mediante nota DIEORA-DEIA-NC-0255-1610-2017, del 16 de octubre de 2017, la
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, en atencion a la nota sin niumero recibida el
26 de septiembre de 2017, por el promotor, sugiere que el Foro Publico se realice el 22 de
noviembre de 2017, en un horario donde la poblacién que trabaja pueda asistir al mismo, ademas
que les recuerda los detalles del foro deben ser incluidos en la consulta ptiblica, la cual fue
debidamente notificada el 13 de noviembre de 2017 (foja 96 a 98 del expediente administrativo).
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al IDAAN, que en la pigina web se encuentra disponible dicho estudio y adjunta informacién de
cdmo ingresar (foja 47 del expediente administrativo).

Que mediante nota N°14.1204-110-2017, recibida el 08 de agosto de 2017, el MIVIOT, remite
su Informe Técnico del EslA, indicando que el proyecto se desarrollara en un poligono mayor 10
hectareas por lo que debera contar con Esquema de Ordenamiento Territorial aprobado, segiin lo
establecido en la Resolucién N°4-2009, y presenta sus observaciones, sin embargo, el mismo no
fue entregado en tiempo oportuno, por lo que se aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123
de 14 de agosto de 2009 (foja 48 a 51 del expediente administrativo).

Que Mediante nota SAM-843-17, recibida el 9 de agosto de 2017, el MOP, remite su Informe
Técnico del EsIA, indicando sus comentarios, sin embargo, el mismo no fue entregado en tiempo
oportuno, por lo que se aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009 (foja 52 a 54 del expediente administrativo). .

Que Mediante nota sin mimero, recibida el 10 de agosto de 2017, el promotor, hace entrega de
los avisos de consulta publica (fijado y desfijado en el Municipio de Chepo) del referido EsIA,
cumpliendo asi con lo establecido en los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 (fojas
55 a 57 del expediente correspondiente).

Que mediante nota sin mimero, recibida el 17 de agosto de 2017, el promotor, presenta solicitud
de reunién con el personal técnico evaluador y unidades ambientales sectoriales (UAS), con la
finalidad de realizar una presentacién del proyecto (foja 58 a 59 del expediente administrativo).

Que mediante nota DRPE-1086-2017, recibida el 21 de agosto de 2017, la Direccién Regional
de Panami Este, remite informe Técnico del EslIA, sin embargo, el mismo no fue entregado en
tiempo oportuno, por lo que se aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009 (foja 60 a 67 del expediente administrativo).

Que mediante nota N° 67-Deproca, recibida el 22 de agosto de 2017, el IDAAN, remite su
Informe Técnico del EsIA, indicando que se aclare el proceso que se le dara a las aguas
residuales y bajo que normativa sera regulada (foja 68 a 69 del expediente administrativo).

Que mediante MEMORANDO DIGICH-358-2017, recibido el 22 de agosto de 2017, la
Direccién de Gestién Integrada de Cuencas Hidrogrificas ahora Direccion de Seguridad
Hidrica, remite su informe técnico de EsIA, indicando que no queda claro c6mo se estableci6 el
estudio hidrolégico e hidraulico en cuanto a la divisién de la cuenca del rio Tranca en tres
subcuencas y que el tramo 3 estd ubicado desde el punto critico hasta 100 m aguas abajo de los
predios del proyecto; que se presenten los disefios de la nueva estructura (vado ) y presentar la
solicitud de obra en cauce natural, recomendando la canalizacién de tres tramos en el area del
proyecto, por lo que se recomienda no autorizar dichas obras hasta presentar la solicitud de obra
en cauce natural donde se incluya un estudio especifico para esta obra de canalizacién (foja 70 a
71 del expediente administrativo).

Que mediante nota Si-033-17, recibida el 25 de agosto de 2017, el sefior ISATAS RAMOS G, en
representacién del Centro de Incidencia Ambiental (CLAM), presenta solicitud de acceso al
expediente y copia digital del EsIA (foja 72 del expediente administrativo).

Que mediante nota 137-SDGSA-UAS, recibida el 5 de septiembre de 2017, el MINSA, remite
su Informe Técnico del EslA, indicando que se cumplan con las normativas del pais y que se
tomen las precauciones en la etapa de construccion, operacion y después de la ejecucién de la
obra, sin embargo, el mismo no fue entregado en tiempo oportuno, por lo que se aplica el articulo

g K 1540

'.‘-— /: " - @
DGTE ISP | VAUA L /4



Que mediante nota sin nimero, recibida el 9 de marzo de 2018, el promotor hace entrega de la
informacion aclaratoria solicitada mediante nota DIEORA-DEIA-AC-0007-1101-18 (foja 194 a
294 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0169-1203-18, del 12 de marzo de 2018, la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, envia a la Direccion Regional de Panama Este, Direccién
de Administraci6én de Sistema de Informacién Ambiental ahora Direccién de Informacién
Ambiental, Direccién de Gestiéon Integrada de Cuencas Hidrogrificas ahora Direccién de
Seguridad Hidrica, a la Unidad de Econémica Ambiental, Direccién de Forestal, la informacion
aclaratoria presentada por el promotor para su respectiva evaluacién (foja 295 a 299 del
expediente administrativo correspondiente).

Que mediante nota DIEGRA-DEIA-UAS-8067-1203-18, del 12 de marzo de 2018, la Direceion
de Evaluacion de Impacto Ambiental, envia al SINAPROC, MINSA, MOP, IDAAN,
MIVIOT, INAC, la informacidn aclaratoria presentada por el promotor para su respectiva
evaluacién (foja 300 a 305 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante MEMORANDO-DASIAM-0258-2018, recibido el 16 de marzo de 2018,.

DASIAM ahora la Direccién de Informacién Ambiental, informa que la gran cantidad de vértices
del poligono, se presta para posibles errores humanos, asi como, 1a dilatacién en el proceso de
verificacidn, por lo que sugieren que la empresa promotora presente en formato digital DWG o
Shapefile el poligono del proyecto (foja 306 a 314 del expediente administrativo).

Que mediante nota UNECA-25-2018, recibida el 19 de marzo de 2018, la Unidad de
Econémica Ambiental, informa que ha sido revisada la informacién complementaria al ajuste
econémico por externalidades sociales y analisis de costo-beneficio, donde la misma atiende a
las recomendaciones emitidas por la Unidad y cumple con los criterios técnicos requeridos por
este tipo de anilisis econdmico, por lo que consideran aceptado (foja 315 del expediente
administrativo).

Que mediante nota DIFOR-153-2018, recibida el 20 de marzo de 2018, la Direccién de
Forestal, remite sus comentarios a la evaluacién de la informacion complementaria, indicando
que quedan satisfechos con la aclaracion por parte de promotor en cuento al bosque de
proteccién (galeria) y a su vez recomiendan que se especifique los tipos de bosque a afectar en
hectireas, utilizando los cuadros ya presentados para efectos del pago de indemnizacién
ecologica; de ser aprobado, indique la superficie a compensar de acuerdo a Ia afectada y que se
indique en la resolucién €l mantenimiento de la reforestacién para compensacién por 5 afios (foja
316 del expediente administrativo).

Que mediante nota No. 069-DEPROCA-18, recibida el 22 de marzo de 2018, el IDAAN, remite
sus comentarios a la evaluacion de la informacién complementaria, indicando que se debe contar
con la certificacion vigente que indique que se tiene capacidad para abastecer de agua potable en
las etapas que el proyecto requiera (foja 317 a 318 del expediente administrativo).

Que mediante nota DRPE-218-2018, recibida el 27 de marzo de 2018, la Direcciéon Regional de
Panami Este, remite sus comentarios a la evaluaciéon de la informacion complementaria,
indicando que una vez observada la documentacién se aclaran las dudas presentadas, sin
embargo, el mismo no fue entregado en tiempo oportuno, por lo que se aplica el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009-(foja 319 a 321 del expediente
administrativo).

Que mediante nota N° 14.1204-047-2018, recibida el 29 de marzo de 2018, el MIVIOT, remite
sus comentarios a la evaluacién de la informaciéon complementaria, indicando que cumple con lo
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solicitado, sin embargo, el mismo no fue entregado en tiempo oportuno, por lo que se aplica el

articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123 No. de 14 de agosto de 2009 (foja 322 a 323 del

expediente administrativo).

Que mediante nota SAM-308-18, recibida el 2 de abril de 2018, el MOP, remite sus comentarios
a la evaluacion de la informacién complementaria, sin embargo, el mismo no fue entregado en
tiempo oportuno, por lo que se aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009 (foja 324 a 325 del expediente administrativo).

Que mediante nota 063-SDGSA-UAS, recibida el 4 de abril de 2018, el MINSA, remite sus
comentarios a la evaluacién de la informacién complementaria, indicando que se cumplan con
las normativas del pais y que se tomen las precauciones en la etapa de construccion, operacién y
después de la ejecucién de la obra, sin embargo, el mismo no fue entregado en tiempo oportuno,
por lo que se aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 (foja
326 a 330 del expediente administrativo).

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0236-0404-18, del 4 de abril de 2018, la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita la ubicacion del proyecto a la DASIAM ahora
Direccién de Informacion Ambiental (foja 331 del expediente administrativo).

Mediante nota No. 384-18 DNPH, recibida el 6 de abril de 2018, el INAC, remite sus
comentarios a la evaluacién de la informacién complementaria, indicando que se cumplié con el
criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123, evaluacién arqueolégica y lo consideran
viable el estudio arqueol6gico, pero deben cumplir con la implementacién de un Plan de Manejo
Arqueolégico, el cual debe contemplar las actividades establecidas, en el presente informe, sin
embargo, el mismo no fue entregado en tiempo oportuno, por lo que se aplica el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 (foja 332 a 333 del expediente
administracion).

Que mediante MEMORANDO DIGICH-216-2018, recibido el 12 de abril de 2018, la
Direccién de Gestion Integrada de Cuencas Hidrogrificas ahora Direccién de Seguridad
Hidrica, remite sus comentarios a la evaluacién de Ia informacién complementaria, indicando
que de realizarse alguna obra en cauce se necesitard gestionar la autorizacién de obra en cauce
pertinente (foja 334 del expediente administrativo).

Que mediante MEMORANDO-DASIAM-0329-18, recibido el 19 de abril de 2018, DASIAM
ahora Direccion de Informacion Ambiental, informa que de acuerdo a los datos
proporcionados forman nueve (9) fincas con un total aproximado de 320 ha + 3865.85 m?, las
cuales se encuentran fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (foja 335 a 337 del
expediente administrativo).

Que mediante Nota DRPE-687-2018 de 9 de julio de 2018, la Direccion Regional de Panama
Este, remite informe de foro publico, correspondiente al estudio de impacto ambiental, categoria
1II, denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA (foja 338 a
343 del expediente administrativo).

Es importante sefialar que las Unidades Ambientales Sectoriales del INAC, IDAAN, MIVIOT,
MOP, MINSA, SINAPROC, y la Direcciéon Regional de Panamé Este, emitieron sus comentarios
fuera de tiempo oportuno a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0141-1207-17 y al MEMIORANDO-
DEIA-0462-1207-17; mientras que el SINAPROC, no emitié respuesta a la primera informacion
complementaria realizada por nuestra Direccion, mediante, DIEORA — DEIA-UAS-0067-1203-18;
que las UAS del MINSA, MOP, MIVIOT, INAC y la Direccién Regional de Panama Este, no
emitieron comentarios en tiempo oportuno, por lo que se procedera a aplicar lo dispuesto en el
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articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011, el cual sefiala que “/...J en caso de que las UAS,
Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se
asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del proyecto” “f__].

En cuanto al informe técnico del IDAAN, donde indican que se debe presentar certificacion

vigente por parte del IDAAN, en la que indique que se tiene capacidad para abastecer de agua

potable en la etapa que el proyecto lo requiera; sin embargo, en la foja 250 del expediente
administrativo, se menciona que en caso que el sistema del IDAAN no estuviese disponible a

tiempo para las primeras tres etapas del proyecto, se instalaran 4 pOzZos para extraer agua .

subterranea; siendo asi, el promotor deberd solicitar una certificacién vigente por parte del
IDAAN, indicando que se tiene capacidad para abastecer de agua potable al proyecto y en caso
de que no aplica la interconexién de agua potable con el IDAAN, debera solicitar los permisos
de uso de agua (pozos) ante la Direccién de Gestién Integrada de la Cuenca Hidrografica del
Ministerio de Ambiente y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiecmbre de
1966.

Que en cuanto al informe técnico de]l MOP, donde indican que las vias utilizadas para el transporte
de materiales y equipos, de darse alguna afectacion en las vias que utilicen, la empresa debe
dejarlas tal y como estaba o en mejor estado, por lo que debera regirse por las Especificaciones
Técnicas Generales para la Construccién y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP; que
se cuente con la aprobaci6n de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios y
Disefios del MOP, (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de
iniciar la obra, para la construccién de las calles internas, obras de drenaje; debe construir
estructura de contencién para evitar el derrame de sustancias de hidrocarburos; se deja claro que
los dos primeros puntos serdn condicionados en la resolucién de aprobacién previo al inicio de
obras y en cuanto a las estructuras de contencién para evitar derrames de sustancias peligrosas,
es importante sefialar que en la paginal0-42 (300), se presentan medidas de prevencién como los
tanques superficiales deberdn tener su propia noria de contencién con capacidad para el total del
tanque mas un 10 %, hecha de concreto hermético e impermeable, al igual que los contenedores
utilizados para aceites y lubricantes deberan contar con una contencién para prevenir derrames.
Como también en la pagina 10-77 (335) y 10-78 (336) del EsIA dentro del plan de contingencia,
prevé la contaminacién de los suelos y aguas, contando como prioridad inmediata la contencién
en caso de derrames.

De acuerdo a el recorrido de campo se observé una quebrada sin nombre y canales los cuales
mantiene vegetacion (bosque de galeria), a la cual se le realizd analisis de la calidad de agua,
dando como resultado que en su totalidad los parametros se encuentran dentro de los limites
establecidos por la norma de calidad de agua, siendo el promotor sefialo que estos serdn
protegidos y se cumplird con lo establecido en el acdpite 2 citado en el articulo 23 de la Ley 1 de
1994.

Que en cuanto al tratamiento de las aguas residuales, el proyecto tendra ocho (8) plantas de
tratamiento las cuales estaran ubicadas estratégicamente y cumpliran con la norma COPANIT 35-
2000, estas plantas atenderdn un estimado de 12,000 viviendas mas los comercios. No obstante, es
importante mencionar las ubicaciones y descargas de las plantas de tratamiento:
- PTARN° 1, tendra su punto de descarga (1011161.1N — 696277.39E) en la quebrada sin
nombre (denominada escorrentia pluvial natural N° 2), la cual es afluente del rio Tranca.
- PTAR N°2, tendré su punto de descarga (1010903.66N — 695654.19E) en la quebrada sin
nombre (denomtnada escorrentia pluvial natural N° 2), la cual es afluente del rio Tranca.
- PTAR N° 3, tendra su punto de descarga (1011246.37N — 696083.53E) en la quebrada sin
nombre (denominada escorrentia pluvial natural N° 2), 1a cual es afluente del rio Tranca.
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- PTAR N° 4, tendra su punto de descarga (1011562.07N — 694874.73E) en la denominada

(escorrentia pluvial natural N° 3), la cual es afluente del rio Carrizal y este es afluente del rio
Tranca.

- PTAR N° 5, tendra su punto de descarga (1012010.57N — 694742.29E) en la denominada
(escorrentia pluvial natural N° 5), la cual es afluente del rio Carrizal y este es afluente del rio
Tranca.

- PTAR N° 6, tendrd su punto de descarga (1012231.79N — 694372.46E) en la denominada

(escorrentia pluvial natural N° 6), la cual es afluente del rio Carrizal y este es afluente del rio
Tranca.

- PTARN° 7, tendré su punto de descarga (1012099.56N — 695172.80E) en el rio Carrizal, el -

cual es afluente rio Tranca.
- PTAR N° 8, tendrd su punto de descarga (1012499.66N — 695400.80E) en la denominada
(escorrentia pluvial natural N° 8), la cual es afluente del rio Tranca.

Las mismas ubicaciones y puntos de descarga con sus respectivas coordenadas se encuentran
descritos en el Plano Esquemético de] Sistema Sanitario (foja 285 del expediente administrativo).
(porque no se colocaron arriba).

Que en cuanto a los comentarios realizadas por la Direcciéon de Gestion Integrada de Cuencas
Hidrograficas ahora Direccién de Seguridad Hidrica, en cuanto a la canalizacién de las
fuentes hidricas, el promotor aclaro en la foja 238 que no esti considerado enderezar los
meandros. Por lo que no se tiene considerado el alineamiento de la quebrada Carrizal y se
dejaran los retiros que recomienda el estudio hidrolégico-hidraulico.

Que referente a que el proyecto involucra desarrollo residencial y comercial, el promotor deberd
. garantizar el cumplimiento de las medidas de mitigacién en cuanto a los impactos generados en
la huella de proyecto, durante cada etapa de ejecucioén identificadas en el EslA. '

Que, luego de la evaluacién integral e interinstitucional del EsIA, Categoria III, correspondiente
al proyecto denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, la
Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental del Ministerio de Ambiente, mediante
Informe Técnico que consta en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacidn,
fundamentandose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales
efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011 y el mismo se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad.

Que mediante la Ley 8 del 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad del estado en materia de proteccion, conservacidn, preservaciéon y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 79 de la Ley 8 del 25 de marzo de 2015, establece que, en toda la normativa
juridica vigente en la republica de Panama4 relativa al ambiente, donde diga Autoridad Nacional
del Ambiente (ANAM), se entendera Ministerio de Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por los Decretos
Ejecutivos No. 155 del 05 de agosto de 2011 y No. 975 del 23 de agosto de 2012, se establecen
las disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental, de
acuerdo a lo provisto en el Texto Unico de la Ley 41 del 01 de julio de 1998, General de
Ambiente de la Republica de Panama.
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III, correspondiente al ‘

proyecto denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, cuyo
promotor es la sociedad SANTA CECILIA, S.A., con todas las medidas contempladas en el

referido Estudio y en la informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de -

esta Resolucidn.

Articule 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto denominado PROYECTO
INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, que deberd incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucién
Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que en adicién a los compromisos
adquirtdos en el Estudio de Impacto Ambiental y el informe técnico de aprobacidn, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, por lo que contard con treinta(30)
dias habiles, una vez la Direccién Regional de Panaméi Este, le dé a conocer el monto a
cancelar.

¢. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. Cumplir con la implementaciéon de un Plan de Manejo Arqueoldgico, el cual debe
contemplar los siguientes puntos:

¢ Rescate arqueoldgico en el sector noreste, en los nueve 9 sondeos registrados con
hallazgos arqueologicos y en el Sector suroeste

* Prospeccion intensiva de las localidades detectadas durante Ia investigacién para
definir los sitios arqueolégicos a rescatar (con permiso de la Direccién Nacional
del Patrimonio Histdrico).

* Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueolégico permanente (por
profesional idoneo) durante los movimientos de tierra de las obras de
construccién, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar
la remocion del terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direccién
Nacional del Patrimonio Histérico).

* Antes de realizar la caracterizacién arqueol6gica y el monitoreo arqueolégico
permanente, el promotor deberd entregar a la Direccién Nacional del Patrimonio
Histérico, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de Manejo
Arqueoldgico que incluya dichas labores arqueolégicas, elaborada por un
profesional idéneo para su debida aprobacion.

» Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueolégica y el monitoreo
arqueoldgico permanente del proyecto, serd supervisado por la Direccion
Nacional del Patrimonio Histérico.

e La notificacién inmediata de cualquier hallazgo fortuito de estos arqueoldgicos a
la Direccién Nacional del Patrimonio Histdrico.

e. Cumplir con Ia Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
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Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el :

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”,

- Contar antes del inicio de la obra, de requerirse con la certificacién vigente por parte del
IDAAN, en la que indique que se tiene capacidad para abastecer de agua potable en la
etapa que el proyecto requiera.

- Cumplir con la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial
para el Desarrolio Urbano y su reglamentacion; Decreto Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto
de 1998, Reglamento Nacional de Urbanizaciones y la asignacién del Codigo de Uso de
Suelo, para el 4rea que se utilizara para el proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, el cual vela por las
condiciones de Higiene y Seguridad en los ambientes de trabajo donde se genere ruido.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004, que determina los niveles
de ruido para las areas residenciales e industriales.

Antes del inicio de obra debera solicitar los permisos de uso de agua (pozos) ante la
Direccién de Gestién Integrada de la Cuenca Hidrografica del Ministerio de Ambiente y
cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-47-2000, establecidas para Uso y Disposicién
Final de Lodos.

Caracterizar las aguas residuales provenientes del establecimiento emisor (planta de
tratamiento), de acuerdo al volumen de descarga, segin lo establecido al Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000, previa a su descarga, a los rios Tranca, o Carrizal
y quebradas sin nombre (escorrentia natural pluvial No. 2, 3, 4, 5 y 6) aguas arriba y
aguas abajo del punto de descarga del rio, durante la fase de operacién del proyecto,
considerando pardmetros, a saber (CIIU 50000): pH, temperatura, s6lidos suspendidos,
sélidos totales, sélidos disueltos, solidos sedimentables, aceites y grasas, NTU, DBOs,
coliformes totales, DQO, DQO/ DBOs, conductividad e incluir los resultados
correspondientes en los informes de seguimiento y solicitar el permiso de descarga de
aguas residuales o usadas de conformidad con la Resolucidén No. AG 0466 -2002 de 20
de septiembre 2002.

. Contar antes del inicio de obras con la revisién y aprobacion del Estudio Hidrologico e
Hidraulico de los rios Tranca, rio Carrizal y Tranquita, por la Direccién Nacional de
Estudio y Disefios-Departamento de Revision y Aprobacién de planos del Ministerio de
Obras Piblicas (MOP).

. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

. El promotor debera garantizar el cumplimiento de las medidas de mitigacién en cuanto a
los impactos generados en la huella de proyecto, durante cada etapa de ejecuciéon
identificadas en el EslA.

. Realizar €] disefio y construcciéon de todos los componentes viales del proyecto, de acuerdo
al Manual de Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y Rehabilitacion de
Carreteras y Puentes del Ministerio de Obras Pablicas (MOP).

Cumplir con el Manual de Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y
Rehabilitacién de Carreteras y Puentes del Ministerio de Obras Publicas (MOP).

Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios y
Disefios del MOP, (especificando la servidumbre de las calles y quebradas).
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t.  Realizar todas las reparaciones de las vias o drea de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

u. Cumplir estrictamente con las recomendaciones y medidas de seguridad, emitidas en el
informe técnico del Sisterna Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC).

v. Solicitar los permisos de obra en cauce (de requerirse), ante la Direccién de Seguridad
Hidrica, de MIAMBIENTE y cumplir con la Resolucién AG-0342-2005 de 20 de julio de
2005, que establece los requisitos para la autorizacién de obras en cauces Naturales y se
dictan otras disposiciones.

w. Contar con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre
aprobado por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre de! Ministerio de Ambiente,
conforme a las disposiciones de la Resolucién No. AG-0292-2008. El mismo debe ser
incluido en el primer informe de seguimiento.

X. Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccion, ubicacidn, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo
del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
actividad.

y- Elaborar e implementar un programa de responsabilidad social empresarial, que cubra
aspectos laborales, de salud, construccién y/o rehabilitacion de infraestructuras, entre
otros; que permita la participacién de la promotora dentro de la comunidad en Ia que se
insertard el proyecto. Este programa debe enfocarse especificamente, en las comunidades
del drea de influencia directa e indirecta del proyecto, e incluir los resultados de
implementacién, en los correspondientes informes de seguimiento.

z. Proteger y conservar las formaciones de bosque de galeria y/o servidumbres de los rios y
quebradas dentro del proyecto (rio Tranca, rio Carrizal, Tranquita y quebrada sin nombre) y
cumplir con el acépite 2 del articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 el cual establece
“En los rios y quebradas, se tomara en consideracién el ancho del cauce y se dejara a ambos
lados una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningln caso sera menor
de diez (10) metros” y cumplir con la Resolucién JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que
reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

aa. Contar con el Plan de Reforestacién por Compensacion (sin fines de aprovechamiento), en
donde por cada 4rbol talado, deberan plantarse diez (10) plantones, con un minimo de 70%
rendimiento, aprobado por la Direccién Regional de Panama Este del MIAMBIENTE, cuya
implementacién sera monitoreada por esta entidad. El promotor se responsabiliza a darle
mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5) afios.

bb. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Este, cada seis
(6) meses, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion administrativa,
durante la etapa construccién, uno (1) cada afic durante la etapa de operacion del proyecto;
un informe sobre la implementacién de las medidas de prevencién y mitigacién, un (1)
e¢jemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd), de acuerdo a lo sefialado
en el Estudio de Impacto Ambiental, la informacién aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacién y en esta Resolucién. Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.
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bb.

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

Cumplir estrictamente con las recomendaciones y medidas de seguridad, emitidas en el
mforme técnico del Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPRQOC).

Solicitar los permisos de obra en cauce (de requerirse), ante la Direccion de Seguridad
Hidrica, de MIAMBIENTE y cumplir con la Resolucion AG-0342-2005 de 20 de julio de
2005, que establece los requisitos para la autorizacion de obras en cauces Naturales y se
dictan otras disposiciones.

Contar con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre *

aprobado por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre del Ministerio de Ambiente,
conforme a las disposiciones de la Resolucién No. AG-0292-2008. El mismo debe ser
incluido en el primer informe de seguimiento.

Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccidn, ubicacién, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo
del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
actividad.

Elaborar e implementar un programa de responsabilidad social empresarial, que cubra
aspectos laborales, de salud, construccién y/o rehabilitacién de infraestructuras, entre
otros; que permita la participacién de la promotora dentro de la comunidad en la que se
insertard el proyecto. Este programa debe enfocarse especificamente, en las comunidades
del 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto, e incluir los resultados de
implementacion, en los correspondientes informes de seguimiento.

Peoteger y conservar las formaciones de bosque de galeria y/o servidumbres de los rios v
quebradas dentro del proyecto (rio Tranca, rio Carrizal, Tranquita y quebrada sin nombre) y
cumplir con et acapite 2 del articuio 23 de la Ley i de 3'de febrero de 1994 el cual establece
“En los rios y quebradas, se tomard en consideracién el ancho del cauce y se dejard a ambos
lados una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningiin caso serd menor
de diez (10) metros” y cumplir ccn la Resolucion JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que
reglamenta la Lev 1 de 3 de febrero de 1994. '

Contar con el Plan de Réforestacién por Compensacién (sin fines de aprovechamiento), e
donde por cada arbol talado, deberdn plantarse diez (10) plantones, con un minimo de 70%
rendimiento, aprobado por la Direccién Regional de Panam4 Este del MIAMBIENTE, cuya
impiementacion seré-monitoreada por esta entidad. El promotor se Tesponsabiliza a darle
martemrmento a la plantacion en un pericdo no menor de cinco (5) afios.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Este, cada seis
(6) meses, contados a partir de fa notificacién de la presente resolucién administrativa,
durante la etapa construccion, uno (1) cada afio durante la etapa de operacién del proyecto;
un informe sobre la implementacién de las medidas de prevencion'y mitigacién, un (1)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en forrato digita! (Cd), de acuerdo a lo sefialado
en el Estudio de Impacto Ambiental, la informacién aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacidn y en esta Resolucidn. Este mforme debera ser elaborado por un profesional
1déneo e independiente de EL PROMOTOR de, Pmycctc ’
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ADJUNTO

Formato para el lefrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer €l letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

L.

2.
3.

1.

Utilizard [dmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a oche (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

mgmente manera:

Recibido por:

Primer Plano: ~ “PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA”.
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: SANTA CECILIA, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 320 HECTAREAS.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1I
APROBADO POR EL VIIN'TQTERIO DE AMLBEENTE

MEDIANTE SOLUJCION DE
/ % {5’/ . DE 201

Tone& AL pA 1z //
Nombre y apellidos F irma_-:f" /

(en letra de molde)

G5 WIFTT
N° de Cédula de LP. Fecha 22777 //%
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cc. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se presente, en
lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo proyecto, para conciliar con las
partes actuando de buena fe.

dd. Debera cumplir con o establecido en las legislaciones, normas técnicas y ambientales que
regulan el sector y el proyecto, obra u actividad, al igual que los permisos correspondientes.

ee. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que si durante las etapas de construccién
o de operacién del Proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al
Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la
fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberéd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA
CECILIA, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009. .

Articule 7. ADVERTIR al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construceion y operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procederé con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41
de 01 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que la presente Resolucion Ambiental
empezara a regir a partir de su notificacién y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la
ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

Articule 9. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que en contra de la presente resolucién
podra interponer el Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de cinco (5) dfas habiles contados
a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 01 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de
agosto de 2011 y demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panaméa, a los ( / 5 } dias, del mes de !( of g@g‘ , del afio dos mil

dieciocho (2018).
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Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA JAC-00{-2018
De 3 de ‘%El:& .égg , de 2018.

Que aprueba la solicitud de correccion de la Resolucion DETA IA-115-2018, notificada el 20 de
julio de 2018, mediante la cual se aprueba el Estudio de Impacte Ambiental, Categoria III,
comrespondiente al proyecto denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA
SANTA CECILIA.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DEIA 1A-115-2018, notificada el 20 de julio de 2018, mediante la cual
se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III, correspondiente al proyecto
denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, promovido
por la sociedad SANTA CECILIA, S.A..

Que en virtud de lo antedicho, el dia 2 de agosto de 2018, la sociedad SANTA CECILIA, S.A., a
través de su representante legal, el sefior JORGE ALVAREZ, con camé de residente permanente
No. E-8-118377, presenté ante el Ministerio de Ambiente, la solicitud de correcciéon de la
Resolucion DEIA IA-115-2018, especificamente en el parrafo tercero de la misma, en donde
dice nimero de finca 176736, debe decir 176739.

Que segin memorial presentado, para solicitar corregir la Resolucion DEIA IA-115-2018,
mediante la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III, correspondiente al
proyecto denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, se
alega que ya que es este el nimero que corresponde a la finca y el que consta en documentacién
aportada dentro del proceso de evaluacién.

Que a través de informe técnico visible a foja 386 y 387 se indica que en el Estudio de Impacto
Ambiental denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, se
presenté documento legal que consta en el presente expediente donde se menciona la finca
176739 ya que a foja 6 reposa certificacion de Registro Publico de la referida finca, observandose
que lo planteado por el promotor guarda concordancia con el contenido del estudio de impacto
ambiental.

Que luego de evaluada la solicitud de correccidén, comparandola con el Informe Técnico de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, con la Resolucién de aprobacién DEJA- TA-115-
2018, y con los documentos comrespondientes al respectivo expediente administrativo, que
contiene en orden cronolégico, el proceso de evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental denominado PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, se
detectd que por error involuntario a la hora de confeccionar el informe técnico y la Resolucién de
aprobacién, especificamente nimero correcto de la finca 176739, siendo este un error de
escritura.

Que el articulo 999 del Codigo Judicial sefiala que “toda decision judicial, sea de la clase que fuere,
en que se haya incurrido, en su parte resolutiva, en un error pura y manifiestamente aritmético o de
escritura o de cita, es corregible y reformable en cualquier tiempo por el juez respectivo, de oficio o
a solicitud de parte, pero sblo en cuanto al error cometido™.
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Que si a bien es cierto el emor cometido se encuentra en ¢l considerando, el mismo afecta la parte
resolutiva, pues se esta aprobando el estudio de impacto ambiental con una informacion incorrecta.

Que con la presente correccién no se alteran los factores ambientales del proyecto, asi como
tampoco se alteran las medidas de proteccién ambiental establecidas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR la solicitud de correccion de la Resolucion DEIA 1A-115-2018,
notificada el 20 de julio de 2018, por medio de la cual se aprobé el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria IIl, correspondiente al proyecto denominado PROYECTO
INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, especificamente en el tercer paragrafo del
CONSIDERANDO.

Articulo 2. CORREGIR en consecuencia en el parrafo tercero del considerando de la
Resolucion DEIA 1A-115-2018, quedando asi: “Que segin la documentacion aportada por €l
peticionario junto al memorial de solicitud correspondiente, el proyecto consiste en el desarrollo
residencial y comercial dentro de las siguientes siete (7) fincas: 220391, 176739, 183298, 58179,
176740, 214682, 199188, formando un globo aproximado de 320 hectireas. Se considera la
construccion aproximadamente de 12,000 viviendas, la cual su construccidén estara dividida por

etapas”.

Articulo 3. MANTENER en todas sus partes el resto del contenido de la Resolucién DEIA TA-
115-2018, notificada el 20 de julio de 2018, por medio de la cual se aprobd el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria III, comrespondiente al proyecto denominado PROYECTO
INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA, promovido por la sociedad SANTA
CECILIA, S.A.

Articulo 4. NOTIFICAR al representante legal o apoderado especial de la sociedad SANTA
CECILIA, S.A,, del contenido de la presente resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR que en contra de la presente Resolucion se podra interponer recurso de
Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, y Decreto
Ejecutivo No. 123, de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05
de agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada ¢ cindad de Panami, a los _jj/u__,) (A ) dias, del mes de
(& de] afio dos mil dieciocho (2018).
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PRONMOTORA SANTA CECILIA S.A,
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PRONMOTORA SANTA CECILIA S.A.

REGISTRO PUBLICO
GENTES DE LAS FINCAS

N°® 176740
N°220391
N°214682
N°183298
N°176739
N°199188
N°58179
N°® 30336225
N°® 30336226
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ /
FECHA: 2021.04.06 10:02:23 -05:00 4 Qe Z !" .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD I 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111919/2021 (0) DE FECHA 04/05/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 176740 (F)

LOTE 2, CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA.

SUPERFICIE INICIAL: 143HAS 9346MTS 9130CMS ---- RESTO LIBRE: 83HAS 6803MTS 8330CMS

CON UN VALOR DE CINCUENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE BALBOAS CON CATORCE (B/.50,377.14) Y
UN VALOR DEL TERRENO DE CINCUENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE BALBOAS CON CATORCE
(B/.50,377.14) --—- NUMERO DE PLANO: 80501-82702.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MULTI TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SIENDO FIDUCIARIO(S) MULTI TRUST, INC. SIENDO
FIDEICOMITENTE(S) PRADERAS DE TANARA, SA. Y BENEFICIARIO(S) TENEDORES REGISTRADOS DE LOS BONOS
OBJETO DEL FIDEICOMISO: ESTE FIDEICOMISO TIENE COMO FINALIDAD ESTABLECER UN PATRIMONIO
COMPUESTO PRINCIPALMENTE DE BIENES INMUEBLES PARA GARANTIZAR A LOS TENEDOR REGISTRADO EL
PAGO DEL CAPITAL E INTERESES DE LOS BONOS, POR VIRTUD DE LOS TERMINO Y CONDICIONES CONTENIDOS
EN EL PROSPECTO INFORMARTIVO DE LA OFERTA PUBLICA DE LOS BONOS. . OBSERVACIONES: FIDEICOMISO
FID-30126205. INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 28 DE MARZO DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA
118894/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 06 DE ABRIL DE
202110:01 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402932412

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del |dentificador Electronico: 156B2DF3-518D-418E-B199-5FCO0EFF60C7
Registro Plblico de Panaméa - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS Z}
FECHA: 2021.04.07 11:29:29 -05:00 A Gerra
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ‘L
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111933/2021 (0) DE FECHA 05/04/2021 vq

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 220391 (F)CORREGIMIENTO CHEPO,
DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FECHA INSCR. : 6012003UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 60 HA 2543 M? 800 CM?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 60 ha 2543 m?
800 cm?CON UN VALOR DE B/. 19,700.00(DIECINUEVE MIL SETECIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MULTI TRUST, INC.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SIENDO FIDUCIARIO(S) MULTI TRUST, INC. SIENDO
FIDEICOMITENTE(S) PRADERAS DE TANARA, S.A. Y BENEFICIARIO(S) TENEDORES REGISTRADOS DE LOS BONOS
OBJETO DEL FIDEICOMISO: ESTE FIDEICOMISO TIENE COMO FINALIDAD ESTABLECER UN PATRIMONIO
COMPUESTO PRINCIPALMENTE DE BIENES INMUEBLES PARA GARANTIZAR A LOS TENEDOR REGISTRADO EL
PAGO DEL CAPITAL E INTERESES DE LOS BONQS, POR VIRTUD DE LOS TERMINO Y CONDICIONES CONTENIDOS
EN EL PROSPECTO INFORMARTIVO DE LA OFERTA PUBLICA DE LOS BONOS. . OBSERVACIONES: FIDEICOMISO
FID-30126205. INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 28 DE MARZO DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA
118894/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 06 DE ABRIL DE

202110:00 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402932422

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: B7C88654-C95E-4BCB-9696-B8720FD77F3D
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A !

FECHA: 2021.04.06 10:58:34 -05:00 (€D . e s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—*** “ﬁ
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111944/2021 (0) DE FECHA 05/04/2021. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 214682 (F)
CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA,
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 76 ha 9766 m* 80 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 7 ha 2244 m? 69 dm?
VALOR DEL TRASPASO ES: OCHO MIL BALBOAS(B/. 8,000.00).
NUMERO DE PLANO: 80501-96226 .
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA LA FLORESTA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 3 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: EN BASE AL
ARTICULO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO (1788) DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR
COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO AL MOMENTO DEL PROCEDMIENTO DE INCLUSION DE LOS DATOS
REGISTRALES, SE OMITIO COLOCAR LA SUPERFICIE INICIAL Y EL RESTO LIBRE EN LAS CASILLAS
CORRESPONDIENTES. POR LA SIGUIENTE CAUSA CORRECCION DE SUPERFICIE DE LA FINCA NUMERO
DOSCIENTOS CATORCE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS (214682) CON CODIGO DE UBICACION NUMERO
OCHO MIL CUATROCIENTOS UNO (8401)..  INSCRITO EL DIA JUEVES, 01 DE MARZO DE 2018 EN EL NUMERO
DE ENTRADA 76314/2018 (0). OBSERVACIONES: ARTICULO 1788: EL REGISTRADOR GENERAL PODRA
RECTIFICAR POR SI, BAJO SU RESPONSABILIDAD, LOS ERRORES U OMISIONES CONTENIDOS EN LOS ASIENTOS
PRINCIPALES O SECUNDARIOS DE INSCRIPCION, CUANDO EN EL DESPACHO EXISTA AUN EL TITULO
RESPECTIVO. AUN CUANDO EL TITULO NO ESTE YA EN EL DESPACHO, PODRA TAMBIEN RECTIFICAR LOS
ERRORES U OMISIONES COMETIDOS EN ASIENTOS SECUNDARIOS, SI LA INSCRIPCION PRINCIPAL BASTA PARA
DARLOS A CONOCER Y ES POSIBLE RECTIFICARLOS POR ELLA.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MULTIBANK INC. POR LA SUMA DE DIEZ MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO
MIL BALBOAS (B/. 10,368,000.00) Y POR UN PLAZO DE 30 MESES, RENOVABLES POR UN PERIODO ADICIONAL
DE 12 MESES UNA TASA EFECTIVA DE 7.78 % UN INTERES ANUAL DE 6.25 % . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO
10 DEL FOLIO (INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 214682 (F), EL DIA MARTES, 26
DE ENERO DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA 19531/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 06 DE ABRIL DE

202110:48 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402932425

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ASSFOF37-460E-4BA1-A072-AE276A7DEAE3
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH

CASTRO MUNOZ \
FECHA: 2021.04.16 14:53:15 -05:00 g
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111951/2021 (0) DE FECHA 04/05/2021. (IC)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 183298 (F)

CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 141 ha 6526 m? 8.49000001 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 64 ha 6759 m? 20.49 dm?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS GENERALES: NORTE: RIO TRANCA, RIO CARRIZAL Y RESTO DE A FINCA
NUMERO MIL SETECIENTOS VEINTE (1720), TOMO TREINTA Y UNO (33), FOLIO CUATROCIENTOS TREINTA Y
CUATRO (4.34), PROPIEDAD DE IA CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRA] DEI BAYANO, OCUPADO
POR JORGE LUIS EPIFANIO. SUR: RESTO DE LA FINCA NUMERO MIL SETECIENTOS VEINTE (1720), TOMO
TREINTA Y UNO (31) FOLIO CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO (434), PROPIEDAD DE LA CORPORACION PARA
EL DESARROLLO INTEGRAL DEL BAYANO, OCUPADO POR COLEGIO MEXICO-PANAMA, FINCA NUMERO
CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE (58179), TOMO MLITRESCIENTOS NUEVE (1309), FOLIO
TRESCIENTOS DIECIOCHO (318) PROPIEDAD DE AVICOLA NARANJAL, S.A. Y LA FINCA NUMMERO CINCUENTA Y
OCHO MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE (58159), TOMO MIL TRESCIENTOS NUEVE (1309) FOLIO TRESCIENTOS
DOCE (312), PROPIEDAD DE FINCAS CHUTNICAL TOLEDANO. ESTE: ANTIGUA CARRETERA A CHEPO, AL
NARANJAL Y EL RIO TRANCA.--OESTE; RESTO DE LA FINCA NUMERO MIL SETECIENTOS VEINTE (1720), TOMO
TREINTA Y UNO (31) FCLIO CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO (434), PROP!EDAD DE IA CORPORACION PARA
EL DESARROLLO INTEGRAL DEL BAYANO, OCUPADO POR JORGE LUIS EPIFANIO.

VALOR DEL TRASPASO: (B/.57,348.74)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES})

MULTI TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO DESDE EL 28 DE MARZO DE 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 5 SIENDO FIDUCIARIO(S) MULTI TRUST, INC. SIENDO
FIDEICOMITENTE(S) PRADERAS DE TANARA, S.A. Y BENEFICIARIO(S) TENEDORES REGISTRADOS DE LOS BONOS
OBJETO DEL FIDEICOMISO: ESTE FIDEICOMISO TIENE COMO FINALIDAD ESTABLECER UN PATRIMONIO
COMPUESTO PRINCIPALMENTE DE BIENES INMUEBLES PARA GARANTIZAR A LOS TENEDOR REGISTRADO EL
PAGO DEL CAPITAL E INTERESES DE LOS BONOS, POR VIRTUD DE LOS TERMING Y CONDICIONES CONTENIDOS
EN EL PROSPECTO INFORMARTIVO DE LA OFERTA PUBLICA DE LOS BONOS. . OBSERVACIONES: FIDEICOMISO
FID-30126205. INSCRITC EL DiA MIERCOLES, 28 DE NARZO DE 2018 EN EL NUMERO DE =NTRADA
118894/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 16 DE ABRIL DE
202101:59 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ED0B7233-9472-436B-AEE7-350D2D45599C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES g
FECHA: 2021.04.05 16:39:07 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111957/2021 (0) DE FECHA 04/05/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPN CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N@ 176739 (F)

LOTE 1, CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FECHA INSCR. :
10021999 UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 17 ha 4295 m? 1520 cm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 17 ha 4295 m? 1520 cm? CON UN VALOR DE SEIS MIL NOVENTA Y NUEVE BALBOAS CON
TREINTA Y SEIS (B/. 6,029.36) NUMERO DE PLANO: 80501-82702 .

MEDIDAS Y COLINDACIAS: PARTIENDO DEL PUNTO 367 LOCALIZADO EN EL PLANO NO. 80501-82702, SE MIDE
UNA DISTANCIA DE 123 METROS, 299 MILIMETROS, CON RUMBO NORTE 14 GRADOS, 53 MINUTOS, 44
SEGUNDOS ESTE, SE LLEGA AL PUNTO NO. 28, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 54 METROS, 52
MINUTOS, 00 SEGUNDOS ESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 18, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 40
METROS, 840 MILIMETROS CON RUMBO SUR 41 GRADOS, 30 MINUTOS, 00 SEGUNDOS ESTE Y SE LLEGA AL
PUNTO 17, DE ESTE PUNTO SE IDE UNA DISTANCIA DE 29 METROS 570 MILIMETROS, CON RUMBO SUR 36
GRADOS, 46 MINUTOS, 00 SEGUNDOS ESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 16, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA
DISTANCIA DE 52 METROS, 550 MILIMETROS, CON RUMBO SUR 39 GRADOS, 13 MINUTOS, 00 SEGUNDOS ESTE
Y SE LLEGA AL PUNTO 15, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 20 METROS, 740 MILIMETROS, CON
RUMBO SUR 57 GRADOS, 12 MINUTOS, 00 SEGUNDOS ESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 14, DE ESTE PUNTO SE MIDE
UNA DISTANCIA DE 30 METROS, 220 MILIMETROS, CON RUMBO SUR 13 GRADOS, 54 MINUTOS, 00 SEGUNDOS
ESTE ¥ SE LLEGA AL PUNTO 13, COLINDANDO DESDE EL PUNTO 367 HASTA EL PUNTO 13 CON RESTO LIBRE DE
LA FINCA 1720, PROPIEDAD DE CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL BAYANO, DEL PUNTO 13
SE MIDE UNA DISTANCIA DE 40 METROS, 990 MILIMETROS, CON RUMBO SUR 5 GRADOS, 27 MINUTOS 00
SEGUNDOS OESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 12, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 83 METROS, 810
MILIMETROS CON RUMBO SUR 01 GRADOS, 58 MINUTOS, SEGUNDOS ESTE, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA
DISTANCIA DE 175 METROS, 668 MILIMETROS, CON RUMBO NORTE 36 GRADOS, 44 MINUTOS, 00 SEGUNDOS
OESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 440, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 129 METROS, 116 MILIMETROS
CON RUMBO NORTE 55 GRADOS, 53 MINUTOS, 20 SEGUNDOS OESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 439, DE ESTE
PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 41 METROS, 82 MILIMETROS, CON RUMBO NORTE 41 GRADOS, 00
MINUTOS, 40 SEGUNDOS OESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 438, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 117
METROS, 833 MILIMETROS, CON RUMBO NORTE 15 GRADOS, 15 MINUTOS 00 SEGUNDOS OESTE Y SE LLEGA
AL PUNTO 437, DE ESTE PUNTO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 153 METROS, 169 MILIMETROS, CON
RUMBONORTE 36 GRADOS, 55 MINUTOS, 40 SEGUNDOS OESTE Y SE LLEGA AL PUNTO 367, QUE SIRVIO COMO
PUNTO INICIAL DE PARTIDA, CERRANDO ASI EL POLIGONO DESCRITO, COLINDANDO DESDE EL PUNTO 8 HASTA
EL PUNTO 367 CON CALLE DE 15 METROS DE ANCHO TOTAL.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MULTI TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 28 DE MARZO DE 2018

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SIENDO FIDUCIARIO(S) MULT! TRUST, INC. SIENDO
FIDEICOMITENTE(S) PRADERA DE TANARA, S.A. Y BENEFICIARIO(S) TENEDORES REGISTRADOS DE LOS BONOS
OBJETO DEL FIDEICOMISO: ESTE FIDEICOMISO TIENE COMO FINALIDAD ESTABLECER UN PATRIMONIO
COMPUESTO PRINCIPALMENTE DE BIENES INMUEBLES PARA GARANTIZAR A LOS TENEDOR REGISTRADO EL
PAGO DEL CAPITAL E INTERESES DE LOS BONOS, POR VIRTUD DE LOS TERMINO Y CONDICIONES CONTENIDOS
EN EL PROSPECTO INFORMARTIVO DE LA OFERTA PUBLICA DE LOS BONOS. . OBSERVACIONES: FIDEICOMISO
FID-30126205. INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 28 DE MARZO DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA

[ Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
|, 0 através del Identificador Electrénico: 9DCE74FF-F2C5-464F-A9F9-BEASAOESE70C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica ce Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Pablico de Panama

of

¥ 118894/2018 (0).

E ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ﬁ NO CONSTA
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 05 DE ABR!L DE
202104:35 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402932436

| Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
. o através del ldentificador Electronico: 9DCE74FF-F2C5-464F-A9F9-B6ASA0ESE70C
Registro Publico de Panamsz - Viz Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /3
FECHA: 2021.04.05 16:42:36 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111968/2021 (0) DE FECHA 04/05/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N 199188 (F)

CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2
ha 8166 m2 Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 8166 m* CON UN VALOR DE MiL
BALBOAS (B/. 1,000.00)

LINDEROS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO UNO (1) SE RECORREN OCHENTA Y DOS PUNTO
CUARENTA (82.40) METROS CON UN RUMBO SUR DOCE (12) GRADOS CINCUENTA Y OCHO (58) MINUTOS
CERO CERO (00) SEGUNDOS ESTE SE UEGA AL PUNTO NUMERO DOS (2), DE AHI SE RECORREN VEINTITRES
PUNTO CUARENTA Y OCHO (23.48) METROS CON RUMBO SUR QUINCE (15) GRADOS CERO NUEVE (09)
MINUTOS CERO CERO (00) SEGUNDOS ESTE SE LLEGA AL PUNTO NUMERO TRES (3), COLINDANDO CON LA
FINCA NUMERO CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE (5179), TOMO MIL TRESCIENTOS NUEVE
(1309) FOLIO TRESCIENTOS DIECIOCHO (318) PROPIEDAD DE LEIDIYS DIANA DIAL BATISTA, DE AHI SE
RECORREN SETENTA Y UN PUNTO CUARENTA Y CUATRO (71 .44) METROS CON UN RUMBO SUR SETENTA Y
CINCO (75) GRADOS (CINCUENTA Y UN (51) MINUTOS CERO CERO (00) SEGUNDOS OESTE Y SE LLEGA Al PUNTO
NUMERO CUATRO (4), DE AHi SE RECORREN CUARENTA Y DOS PUNTO SETENTA Y UN (42.71) METROS CON UN
RUMBO SUR QUIMCE (1 5) GRADOS VEINTISIETE (27) MINUTOS CERO CERO (00) SEGUNDOS DESTE LL.EGANDC
AL PUNTO NUMERO CINCO (5), DE AHI SE RECORREN NOVENTA Y SIETE PUNTO SESENTA (57.60) METROS CON
RUMBO SUR QUINCE (15) GRADOS TREINTA (30) MINUTOS CERO CERO (00) SEGUNDOS ESTE Y SE LLEGA AL
PUNTO NUMERO SEIS (6), COLINDANDO CON LA FINCA NUMERO CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y
NUEVE (58199), TOMO MIL TRESCIENTOS NUEVE (1309), FOLIO TRESCIENTOS VEINTICUATRO (324) FINCA
SALVACION PROPIEDAD DE AVICOLA NARANJAL., S. A., DE AHI SE RECORREN VEINTE PUNTO TRECE (20.13)
METROS CON RUMBO NORTE OCHENTA Y TRES (83) GRADOS CERO CINCO (05) MINUTOS, CUARENTA (40)
SEGUNDOS OESTE, LLEGANDO AL PUNTO NUNIERO SIETE (7), DE AHi SE RECORREN SESENTA Y DOS PUNTO
VEINTISIETE (62.27) METROS CON RUMBO SUR SETENTA Y DOS (72) GRADOS CERC DOS (02, MINUTOS DICI
(10) SEGUNDOS OESTE LLEGANDO AL PUNTO NUMERO OCHO (8), COLINDANDO CON IA FINCA NUMERO MIL
SETECIENTOS VEINTE (1 720), TOMO TREINTA Y UNO (31), FOLIO CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO (434),
DE AHI SE RECORREN CIENTO NOVENTA Y OCHO PUNTO CINCUENTA Y CINCO (198.55) METROS CON RUMBO
NORTE VEINTE (20) GRADOS CINCUENTA Y SEIS (56) MINUTOS CATORCE (14) SEGUNDOS OESTE LLEGANDO AL
PUNTO NUMERO NUEVE (9) COLINDANDO CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO CINCUENTA Y OCHO
MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE (58219), TOMO MIL TRESCIENTOS NUEVE (1309), FOLIO TRESCIENTOS TREINTA
(330), PROPIEDAD DE LEIDIYS DIANA DIAZ BATISTA, DE AHI SE RECORREN DOSCIENTOS PUNTO CERO DOS
(200.02) METROS CON RUMBO NORTE SESENTA Y CUATRO (64) GRADOS TRECE (13) MINUTOS VEINTE (20)
SEGUNDOS ESTE LEGANDO AL PUNTO NUMERO UNO (1) COLINDANDO CON LA FINCA NUMERO MIL
SETECIENTOS VEINTE (1720), TOMO TREINTA Y UNO (31), FOLIO CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO (434),
PROPIEDAD DE EL MIDA COLEGIO MEXICO PANAMA, CERRANDOSE ASI EL POLIGONO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MULTI TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 28 DE MARZO DE 2018

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 5 SIENDO FIDUCIARIO(S) MULTI TRUST, INC. SIENDO

FIDEICOMITENTE(S) PRADERAS DE TANARA, S.A. Y BENEFICIARIO(S) TENEDORES REGISTRADOS DE LOS BONOS
OBJETO DEL FIDEICOMISO: ESTE FIDEICOMISO TIENE COMO FINALIDAD ESTABLECER UN PATRIMONIO

o, Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 através del ldentificador Electronico: 78E7B162-9A82-4FA7-BB08-45C635793BDE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Pdblico de Panama

FCOMPUESTO PRINCIPALMENTE DE BIENES INMUEBLES PARA GARANTIZAR A LOS TENEDOR REGISTRADO EL
PAGO DEL CAPITAL E INTERESES DE LOS BONOS, POR VIRTUD DE LOS TERMINO Y CONDICIONES CONTENIDOS
EN EL PROSPECTO INFORMARTIVO DE LA OFERTA PUBLICA DE LOS BONOS. . OBSERVACIONES: FIDEICOMISO
FID-30126205. INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 28 DE MARZO DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA
118894/2018 (0). - -

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 05 DE ABRIL DE

202104:40 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO’ DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402932452

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 78E7B162-9A82-4FA7-BB08-45C635793BDE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Replblica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO -
FECHA: 2021.04.06 15:23:12 -05:00 (f L(/J:MA,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111974/2021 (0) DE FECHA 05/04/2021. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 58179 (F)
CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 12 ha 1833 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

12 ha 1833 m?
CON UN VALOR DE TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO BALBOAS (B/. 365.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MULTI TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SIENDO FIDUCIARIO(S) MULTI TRUST, INC. SIENDO
FIDEICOMITENTE(S) PRADERAS DE TANARA, S.A. Y BENEFICIARIO(S) TENEDORES REGISTRADOS DE LOS BONOS
OBJETO DEL FIDEICOMISO: ESTE FIDEICOMISO TIENE COMO FINALIDAD ESTABLECER UN PATRIMONIO
COMPUESTO PRINCIPALMENTE DE BIENES INMUEBLES PARA GARANTIZAR A LOS TENEDOR REGISTRADO EL
PAGO DEL CAPITAL E INTERESES DE LOS BONOS, POR VIRTUD DE LOS TERMINO Y CONDICIONES CONTENIDOS
EN EL PROSPECTO INFORMARTIVO DE LA OFERTA PUBLICA DE LOS BONOS. . OBSERVACIONES: FIDEICOMISO
FID-30126205. INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 28 DE MARZO DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA
118894/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiIA MARTES, 06 DE ABRIL DE

202102:36 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402932458

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 260CF631-6AB4-47E9-9E18-DD560ASC14EB
Registro Puablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS 2,0
FECHA: 2021.04.07 16:43:46 -05:00 )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬁ%’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

(CON LINDEROS Y MEDIDAS)
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 114310/2021 (0) DE FECHA 07/04/2021 vq

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 30336225LOTE GLOBO A , TANARA,
CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 59
HA 8273 M? 36 DM?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 59 HA 8273 M? 36 DM*CON UN VALOR DE
B/. 38,860.69(TREINTA'Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA BALBOAS CON SESENTA'Y NUEVE)

NORTE FINCA 176740 PROPIEDAD DE MULTI TRUST INC.

SUR FINCA 58179 PROPIEDAD DE DE MULTI TRUST INC Y CON RESTO LIBRE DE LA MISMA FINCA QUE SE
SEGREGA.

ESTE FINCA 1720 PROPIEDAD DE LA NACION.

OESTE FINCA 183298 PROPIEDAD DE MULTI TRUST INC

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MULTI TRUST, INC.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITD VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 07 DE ABRIL DE

202104:08 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1402934705

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 40DB866E-CEI9C-455C-B983-689F7A2A9DC1
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS ?0
FECHA: 2021.04.09 09:56:58 -05:00 A Dy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ‘&
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 114319/2021 (0) DE FECHA 04/07/2021. (JAFA)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 30336226

LOTE GLOBO B, TANARA, CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 9 ha 9248 m? 75 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9 ha 9248 m?
75 dm? CON UN VALOR DE SEIS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS BALBOAS CON SESENTA Y OCHO (B/.
6,446.68) . NUMERO DE PLANO: 80501-146347.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MULTI TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 08 DE ABRIL DE 2021

03:32 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402934706

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 65BF6BBC-7F62-4293-80C9-DB4724C04D5SF
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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DECLARACION JURADA

a Ciudad de Panam4, Capital de la Republica, a catorce (14) dias del mes de Julio del
afio dos mil veinte (2020), YO, JORGE ALVAREZ FONSECA, var6n, mayor de edad,
espafiol, ingeniero, portador del camé de residente permanente numero E-ocho-ciento
dieciocho mil trescientos setenta y siete (E-8-118377), vecino de esta ciudad, Presidente y
Director de las Sociedades Andnimas denominadas PROMOTORA SANTA CECILIA,
S.A., inscrita al Folio nimero ochocientos veinticinco mil trescientos ochenta y cuatro
(825384), y PRADERAS DE TANARA, S.A., inscrita al Folio nimero uno cinco cinco
seis cero cero dos seis dos (155600262), ambas de la Secciéon Mercantil del Registro
Publico, hago las siguientes declaraciones en representacion de las sociedad.

PRIMERO: Que Jorge Armando Alvarez Fonseca es el representante legal de las
Sociedades PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A. y PRADERAS DE TANARA,
S.A., previamente descritas, con plenas facultades.

SEGUNDA: Que PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A., es una empresa cuyo fin es la
construccién y venta de macro parcelas servidas, las cuales se desarrollan por etapas, toda
vez que la expectativa de construccion y desarrollo es de aproximadamente quince (15)
afos.

TERCERA: Que PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A., es promotora del proyecto
inmobiliario HACIENDA SANTA CECILIA.

CUARTA: Que PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A., es duefia del cien por ciento
(100%) de las acciones de la sociedad anénima PRADERAS DE TANARA, S.A.,

previamente descrita.

QUINTA: La sociedad PRADERAS DE TANARA, S.A., es la legitima propietaria de las
once (11) fincas sobre las cuales se ha planificado desarrollar por etapas el proyecto
inmobiliario HACIENDA SANTA CECILIA.

SEPTIMA: Que MULTI TRUST, INC., es una sociedad andénima, debidamente inscrita
bajo las leyes de la Republica de Panama, a la Ficha quinientos treinta y tres mil quinientos
setenta y cuatro (533574), Documento novecientos ochenta y siete mil ochocientos quince
(987815), Seccion Mercantil del Registro Publico, facultada para ejercer el negocio de
Fideicomiso, segun Licenciada otorgada por la Superintendencia de Bancos de la Republica
de Panama No. cero cero seis-dos mil seis (006-2006).

OCTAVA: Que MULTI TRUST INC,, en calidad de FIDUCIARIO, y PRADERAS DE
TANARA, S.A., en calidad de FIDEICOMITENTE, han firmado Contrato de Fideicomiso
de Garantia Irrevocable, inscrita en el Registro Publico de Panama, a través de la Escritura
numero 6655 del 14 de Marzo de 2018, inscrita al Folio ntimero 30126205, Secciéon de
Fideicomiso, al amparo de las disposiciones de la Ley 1 del 5 de Enero de 1984, modificada
por la Ley 31 de 30 de Diciembre de 1991, el Decreto Ley 5 de 2 de Julio de 1997, Ley 6
de 2 de Febrero de 2005 y Ley 21 de 10 de Mayo de 2017.

NOVENA: Que PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A., en su calidad de Emisora, ha
registrado en la Superintendencia del Mercado de Valores de la Reptblica de Panamaé, una
emisiéon de bonos corporativos, por la suma de dieciséis millones de délares (USD
16,000,000.00) moneda de curso legal de los Estados Unidos de América.

DECIMA: La emision de acciones que se seflala en el punto anterior, tiene como objetivo
la adquisicidn de fincas y el desarrollo de la macro infraestructura, para la venta de macro
parcelas.

DECIMA PRIMERA: PRADERAS DE TANARA, S.A., cedi§ irrevocablemente a
MULTI TRUST, INC., a titulo de fideicomiso a la firma del Contrato de Fideicomiso de
Garantia Irrevocable y mientras existan los bonos en circulacién y/o sumas de dinero en
concepto de intereses o capital pendiente de pago los siguientes bienes inmuebles: Finca
No.183298, Finca No.176739, Finca No.176740, Finca No0.199188, Finca No0.214682,
Finca No0.220391, Finca No0.58179, Finca No0.302109, Finca No0.302110, Finca

By
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2021.04.07 11:12:39 -05:00 9( mﬂ? ?8
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
114187/2021 (0) DE FECHA 04/07/2021
QUE LA SOCIEDAD

PRADERAS DE TANARA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155600262 DESDE EL JUEVES, 23 DE ABRIL DE 2015
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: SANDRA PAGES CHEVASCO
SUSCRIPTOR: SURINAM MANFRE

PRESIDENTE: JORGE ALVAREZ FONSECA
DIRECTOR / TESORERO: IVONNE BTESH DE SNAIDER
SECRETARIO: NORBERTO DELGADO DURAN
DIRECTOR: ENRIQUE ALVAREZ GIL

DIRECTOR: EDUARDO TEJADA

AGENTE RESIDENTE: ARIAS,ALEMANY MORA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA SU PRESIDENTE Y SE ACUERDA QUE EN AUSENCIA DE ESTE
LO SERA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE ULTIMO LA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 500.00 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES SIN VALOR MOMINAL. LAS ACCIONES
SERAN NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 07 DE ABRIL DE 2021A LAS 11:12
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402934564

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: A4052480-1B9B-4848-94DE-98BC35FC98A6
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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NOTARIA PUBLICA NOVENA
Edificio Comosa Teléfono + 507 213-1621
Ave. Samuel Lewls %{g%zzg?
Local S-2, Planta Baja E-mail: info@notaria-novena.com
CezIA
438 15 Enero 20
ESTRITURA No. DE DE DE 20
POR LA CUAL:

se protocoliza Enmienda a Confrato de
Fideicomiso de Garantfa Imevocable celebrado entre MULTI TRUST
INC. y PRADERAS DE TANARA, SA., al amparo de las
disposiciones de la Ley niimero uno (1) de cinco (5) de enero de mil
novecientos ochenta y cuatro (1984), conforme la misma fue
modificada por la Ley 31 de 30 de diciembre de 1991, el Decreto Ley 5
de 2 de julio de 1997, la Ley 6 de 2 de febrero de 2005 y la Ley 21 de
10 de mayo de 2017.

Derecho de Inscripcién: § /4'7/:;(, Ho
Derecho de Calificacién § F & 1, 00

Total a Pagar 3 FOTy nn

Alteraciédn de Turno § — i~

ARIAS, ALEMAN & MORA
Ernesto Flores, Céd. 2-94-1817
3
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POR LA CUAL se protocoliza Enmienda a Contrato de Fideicomiso de
Garantia Irrevocable celebrado entre MULTI TRUST INC. y PRADERAS DE
TANARA, S.A., al amparo de las disposiciones de la Ley numero uno (1)
de cinco (5) de enero de mil novecientos ochenta y cuatro (1984),
conforme la misma fue modificada por la Ley 31 de 30 de diciembre de

1991, el Decreto Ley 5 de 2 de julio de 1997, la Ley 6 de 2 de febrero

de 2005 y la Ley 21 de 10 de mayo de 2017. =—=———————mmmaan =ehs
———————————————————————— Panama, 15 de Enero de 2020. ~—————e——eeeuo
En la Ciudad de Panam&, Capital de la Reptblica y Cabecera del Circuito
Notarial del mismo nombre, a los quince (15) dias del mes de Enero de
dos mil veinte (2020), ante mi, TATIANA PITTY BETHANCOURT, Notaria
Piblica Novena del Circuito de Panama, portadora de la cédula de
identidad personal numerc ocho- setecientos siete-ciento uno (8-707-
101), comparecieron personalmente los seflores Jorge Armando Alvarez
Fonseca, varén, mayor de edad, Espaficl, portador del pasaporte nimero
XDC doscientos noventa y ocho mil quinientos treinta y siete
(XDC298537) y carné de residente permanente de la Repliblica de Panamé
E-ocho-ciento dieciocho mil trescientos setenta Y siete (E-8-118377),
quien en su condicisén de Presidente, debidamente facultado para este
acto mediante resoluciones de la Asamblea de Accionistas conforme
consta en Acta de una reunién extraordinaria de la Asamblea de
Accionistas de diez (10) de Enero de dos mil veinte (2020), actua en
nombre y representacién de PRADERAS DE TANARA, S.A., sociedad anénima
constituida de conformidad con las leyes de la Replblica de Panami e
inscrita en el Registro Publico, Seccidn Mercantil bajo el Folio
Electrénico numero uno cinco cinco seis cero cero dos seis dos
(155600262), quien en adelante se denominari EIL FIDEICOMITENTE, por

una parte, y, por la otra, MULTI TRUST INC., sociedad anonima
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‘veintiuno (21) de diez (10). de mayo de dos mil diecisiete (2017) .
Queda hecha la protocolizacidn solicitada y se expediran las copias
qUEe 8S@AaN NeCEeSAriasS., == ———— e
La suscrita Notaria hace constar que ha extendido la presente Escritura
Piblica, con base a minuta debidamerite refrendada por la firma de
abogados ARIAS, ALEMAN & MORA, en cumplimiento de lo que establecen
los articulos cuarto (4to.), décimo cuarto (140.) y décimo sexto (160.)
de la Ley novena (9a.) de abril de mil novecientos ochenta y cuatro
(1984). --- (Fdo. Ilegible) --- STELLA MARIE BALLANIS, abogada en
ejercicio, cédula numero ocho-cuatrocientos cuarenta Yy seis-
trescientos sesenta y cinco (8-446-365).,=———c— e
ADVERTY a los comparecientes que copia de esta Escritura Piblica debera
ser presentada al Registro para su debida inscripcién y leido como le
fue esta escritura a los comparecientes en presencia de los testigos
instrumentales CRISTOBAL ALBERTO SEGUNDO BARRAGAN, varén, panamefio,
casado, mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad
personal numeroc ocho-doscientos cuarenta y nueve-seteciernitos cuarenta
y cuatro (8-249-744) y JESSICA MICHELL ORDONEZ HUETE, mujer, panamefia,
casada, mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad
personal numerc ocho-setecientos cincuenta y tres-ochocientos setenta
Y cinco (8-753-875), a guienes conozco y son hé&biles para el cargo,
la encontraron conforme, le impartieron su aprobaciédn y la firman
tedos juntos para constancia, por ante mi la Notaria, de lo cual doy

B

(FIRMADOS) JORGE ARMANDO ALVAREZ FONSECA, HANS KUPFER, JOSE TAYLOR,
CRISTOBAL ALBERTO SEGUNDO BARRAGAN, JESSICA MICHELL ORDONEZ HUETE,

TATIANA PITTY BETHANCOURT, Notarjia Publica Novena del Circuito de

Panamd. ——mm e e = -

0
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NOTARIA NOVENA DEL CIRCUITO DE PANAMA

facultados para este acto en su condicién de apoderados, tal cual
consta en la Escritura Piblica nlmero tres mil doscientos cuarenta
(No.3240) de veintidés (22) de agosto de dos mil dieciocho (2018), de
la Notaria Publica Undécima, inscrita en el Registro Publico de Panami
al Folio quinientos treinta y tres mil quinientos setenta ; cuatro
(533574), Asiento nueve (9), quien en adelante se denominarid EL

FIDUCTARIO, == oo e oo e e e

1) Que mediante Escritura Piblica numero seis mil seiscientos
cincuenta y cinco (6,655) de catorce (14) de marzo de dos mil dieciocho
(2018) de la Notaria Publica Duodécima del Circuito Notarial de Panama,
inscrita en el Registro Publico de la Repiblica de Panamd al Folio
treinta millones ciento veintiséis mil doscientos cinco (30126205),
Asiento uno, se protocolizé el contrato de fideicomiso de garantia
irrevocable celebrado entre MULTI TRUST INC., como Fiduciario, y
PRADERAS DE TANARA, S.A., como Fideicomitente, cuycs beneficiarios son
los Tenedores Registrados de los Bonos Corporatives Rotatives de
PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A., sociedad debidamente inscrita bajo la
Ficha ochocientos veinticinco mil trescientos ochenta Yy cuatro
(825384), Documento dos millones quinientos cuarenta y cuatro mil
setenta y siete (2544077), (en adelante EL EMISOR) por la suma de
hasta DIECISEIS MILLONES DE DOLARES (US$16,000,000,00), moneda de
curse legal de los Estados Unidos de América, cuya emisién y oferta
pUblica ha sido registrada en 1la Superintendencia de Mercado de
Valores, tal como consta en la Resolucién SMV No.662-17 de 5 de
diciembre de 2017 (en adeélante LOS BONOS). A dicho contrato de
fideicomiso en adelante en este contrato se le denominara el CONTRATO
DE FIDEICOMI S0, — = e o e
2) Que EL FIDEICOMITENTE y EL FIDUCIARIO han acordade modificar el

CONTRATO DE FIDEICOMISO para modificar algunas cléusulas relacionadas,
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(2) Firmar cualesquiera tipo de solicitudes y decumentos relacionados
con el Proyecto, los permisos y autorizaciones, tales como asignacién
de usos de suelo o zonificacién; cambios, asignaciones o desafectacién
de servidumbres viales y/o lineas de construccién; obtencién de paz y
salvos, ©permisos de construccién y ocupacién, exoneracién de
impuestos, usos complementarios y tolerancias en las normas de
desarrollo urbano; anteproyectos y/o proyectos de planos, declaracién
de mejoras e incorporacién a régimen de propiedad horizontal., —-————
(3) Ejercer la representacidén legal frente a las diferentes entidades
nacionales o municipales, incluyendo cualquier departamento,
provincia, municipio o subdivisién politica de la Reptblica de Panama,
para gestionar o impulsar cualquier trémite administrativo que se deba
realizar en el Proyecto, =—— == —————
(4) Ejercer la representacién legal frente a terceros en caso de
reclamaciones de colindantes, actuaciones u omisiones en la ejecucién
de las compraventas de las fincas surgidas en virtud dei Proyecto.—
(5) Realizar cualesquiera otros tramites administrativos relacionados
con el Proyecto y los bienes inmuebles fideicomitidos., =====—m———————
'(6) Recibir, desistir, notificarse, y suscribir cualesquiera de los
documentos que se requieran para las actuaciones que realice con base
a2 lo dispuesto en esta cléusula. ——————mmmmmmmem o maem
EL EMISOR deberd presentar a EL FIDUCIARIC un informe trimestral con
el detalle de todas las gestiones y actuaciones realizadas a propdsito
de esta cldusula durante el mes inmediatamente anterior al referido
reporte, con copia de los documentos que sustenten las mismas. —————
Queda expresamente establecido que las facultades otorgadas en la
presente cléusula, son limitativas, y por lo tante EL EMISOR sélo
estard autorizado a lo expresamente indicado en la misma y conforme
al presente CONTRATO DE FIDEICOMISO, por lo que no podran excederse

en sus actuaciones; siendo de su total y tnica responsabilidad dichas
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a hacerlo; o que cause la interrupcidén de los mismos o gque ponga en
riesgo e impida el pago de LOS BONOS; o que afecte negativamente y en
forma sustancial, la continuidad del Proyecto; o cause una disminucioén
sustancial en el valor y/o en los flujos de dinero del Proyecto,--—-—-
Todos los costos y gastos en que incurra EL EMISOR en el ejercicio de
eéste poder correrén por cuenta de EL EMISOR o de EL FIDEICOMITENTE.”-

SEGUNDA: Enmendar la cliusula novena del CONTRATO DE FIDEICOMISO

para que en adelante lea de la siguiente manera:-—————=—————— e
“NOVENA: (Obligaciones del Fideicomitente). 1ILas obligaciones de EL

FIDEICOMITENTE son las siguienteé:-—-*—r ————————————————————————————
(a) Al momento de la firma del presente contrato Yy cada vez que sea
requerido en atencién a lo dispuesto en el contrato de fideicomiso,
ceder en propiedad fiduciaria a EIL FIDUCIARIO todos los bieneslque
compongan EL PATRIMONIO FIDEICOMITIDO descritos en la clausula CUARTA
del presente contrato, en atencidén a los estandares de garantia
establecidos en dicha cléusula.-————m—-m-m————oooo oo
(b) Siendo que de acuerdo con la cliusula sexta de este Contrato, EL
FIDEICOMITENTE tendrd la custodia de los bienes inmuebles que forman
parte del patrimonio fideicomitido, EL FIDEICOMITENTE se compromete a
cuidar EL PATRIMONIO FIDEICOMITIDO con la diligencia de un buen padre
de familia, a sus propias expensas, a fin de que su valor como garantia
- Do se vea menoscabado y para evitar dafios Y perjuicios & terceros. EL
FIDEICOMITENTE se compromete a no arrendar, constituir usufructo,
servidumbre y cualquiera otra cosa sobre EL PATRIMONIO FIDEICOMITIDO
si no es por intermedio de EL FIDUCIARIO y su consentimiento. EIL
FIDEICOMITENTE serd responsable de todos los gastos de mantenimiento
Y reparacidén que sean necesarios para la adecuada conservacién de EL
PATRIMONIO FIDEICOMITIDO y respondera de manera exclusiva por el pago
de los impuestos, tanto municipales como nacionales, que graven EL

PATRIMONIO FIDEICOMITIDO, por el pago de multas e infracciones Yy por
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(g) Notificar a EL FIDUCIARIO, a la Superintendencia de Mercado de
Valores y a la Bolsa de Valores de Panami, S.A. de inmediato y por
escrito, cualquier evento o situacién que pueda afectar el
cumplimiento de sus obligaciones para con LOS TENEDORES REGISTRADOS
de LOS BONOQS, =mec—m e e e e e e e e
(h) Sufragar los gastos que ocasione la constitucién y el mantenimiento
del presente fideicomiso, incluyendo el pago de los impuestos que
genere EL PATRIMONIO FIDEICOMITIDO y los honorarios de EL FIDUCIARIO.
No obstante, EL FIDUCIARIO podr& deducir dichos gastos, impuestos y
honorarios directamente de EL PATRIMONIC FIDEICOMITIDO., ==—————————v
(i) Suministrar a EL FIDUCIARIO cualquier otra informacién financiera
gque pueda requerir en cualquier momento. —-———————————mmmm—————————
(j) Pagar todos los impuestos, tasas y demds contribuciones similares
que le sean aplicables a EL FIDEICOMITENTE, en las fechas en gue estos
deban ser pagados por EL FIDEICOMITENTE., ——————————————
(k) En caso de falta de pago de la remuneracién o comisién de gestién
del Fiduciario, el FIDEICOMITENTE deberid informar inmediatamente a la
Superintendencié del Mercade de Valores, explicandole las razones de
ese impago o morosidad, ——————————— e m——_———
(1) Una vez inscrito el presente Fideicomiso de Garantia en el Registro
Pabliceo, EL FIDEICOMITENTE comunicard a la Superintendencia del
Mercado de Valores y a la Bolsa de Valores de Panam&, los datos de la
Escritura Publica respectiva y los datos completos de inscripcién, asi
como suministrar copia autenticada del mismo., ——————————mm—mm———————
(m) Cumplir con las dem&s obligaciones gue le impone el presente
contrato y la Ley.” ———mmrmmmmmmm e
TERCERA: Enmendar la cldusula sexta del CONTRATO DE FIDEICOMISO para
que en adelante lea de la siguiente manera: —————=—————————

“DECIMA SEGUNDA: (RESPONSABILIDAD CIVIL, PENAL Y OTRAS). EL

FIDEICOMITENTE asume toda responsabilidad civil, penal y de cualquier

u5o
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Fideicomiso, o en el ejercicio de sus facultades y derechos aqui
otorgados, si tiene motivos razonables para creer que el repago de
dichos costos o la indemnizacién adecuada por dichos riesgos no se le
han asegurado debidamente. Excepto por lo que en este instrumento se
disponga, EL FIDUCIARIO no serd responsable por la suficiencia,
adecuacién, autenticidad o validez de EL PATRIMONIO FIDEICOMITIDO y/o
cualesquiera fondos u otras propiedades que ingresen al patrimonio del
Fideicomiso. EL FIDUCIARIO podrda consultar y obtener consejo de
asesores a su eleccidn en asuntos legales que se originen por el
presente Fideicomisc. Los costos de dicha asesoria deberan ser
razonables (los wusuales cobrados en la préactica por una firma
prestigiosa, dependiendo de la consulta). EL FIDUCIARIO no tendra
responsabilidad alguna por cualesquier accién u omisién razonable y
de buena fe de su parte basada en los consejos que a tales efectos
reciba. EL FIDUCIARIO no se verd obligado a tomar accién alguna (sin
perjuicio de las acciones que este instrumento le obligue) si a su
razonable juicio dicha accién podria resultar eén responsabilidad
personal para él mismo, a menos que EL FIDEICOMITENTE y/o EL EMISOR
le haya otorgado garantias suficientes o lo hayan indemnizado contra
dicha résponsabilidad o riesgo. EL FIDUCIARIO no estara obligado a
realizar investigacién alguna sobre los hechos o asuntos expresados
en cualguier resolucidn, certificado, declaracién, instrumento,
opinién, reporte, notificacién, aviso, requerimiento, instrueccién,
consentimiento, orden, bono, “debenture”, pagaré, letra de cambio, u
otra evidencia de deuda u otro documento o papel; no obstante, EL
FIDUCIARIO, a su entera discrecidn, podra realizar las preguntas o
investigaciones acerca de dichos hechos o asuntos como estime
conveniente, Y si EL FIDUCIARIO decide realizar dichas
investigaciones, tendrd derecho a examinar los libros, registros y

oficinas de EL FIDEICOMITENTE, personalmente o por conducto de un
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——————————————————— PRADERAS DE TANARA, S5.A. ==—cmccmm e
El dia 10 de enero de 2020, se celebré en la ciudad de Panama, Repiblica
de Panami una reunidén extraordinaria de la Asamblea de Accionistas de
PRADERAS DE TANARA, S.A., sociedad anénima organizada de conformidad
con las leyes de la Replblica de Panami. —-—=—=m=m———em— e
Se encontraban presentes o debidamente representados en dicha reunién
los tenedores de la totalidad de lds acciones emitidas y en circulacién
de la sociedad, quienes renunciaron a su derecho al aviso previo. —-
Presidid la reunioén el sefior Jorge Alvarez Fonseca, Presidente de la
sociedad, y en ella actud de Secretario el sefior Norberto Delgado
Duran, titular de ese cargo, quien declaré que habia quérum. —————--
El Presidente declard abierta la sesién e indicd que el propésito de
la misma era estudiar la conveniencia de celebrar una enmienda al
Contrato de Fideicomiso de Garantia Irrevocable celebrado entre MULTT
TRUST INC., como Fiduciarié, y PRADERAS DE TANARA, S.A., como
Fideicomitente, cuyos beneficiarios son 16s Tenedores Registrados de
ldslenos Corporativos Rotatives de PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A., tal
cual consta en la Escritura Publica ntimero seis mil seiscientos
cincuenta y cinco (6,655) de catorce (14) de marzo de dos mil dieciocho
(2018) de la Notaria Publica Duodécima del Circuito Notarial de Panama,
inscrita en el Registro Publico de la Reptblica de Panami al Folio
treinta millones ciento veintiséis mil doscientos cinco (30126205),
Asiento uno, para modificar algunas c¢l&usulas relacionadas,
principalmente, con el otorgamiento de un poder especial a favor de
PROMOTORA SANTA CECILIA, S$.A. para gestiones relacionadas con los
bienes inmuebles fideicomitidos, =———-—mmemmmmm—— .
Después de escuchadas las explicaciones que sobre el particular
adelant¢ el Presidente y en atencion a la mocién debidamente presentada

y secundada, la Asamblea de Accionistas, por unanimidad, aprobé los
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extraordinaria de la Asamblea de Accionistas de dicha Sociedad,

celebrada el dia 10 de Enero de 2020.——————~=—==mme—meommem

La suscrita Notaria hace constar que ha extendido la presente Escritura
Piblica, con base a Acta debidamente refrendada por la firma de
abogados ARIAS, ALEMAN & MORA, en cumplimiento de lo que establecen
los articulos cuarto (4to.), décimo cuarto (1l4o.) y décimo sexto (léo.)
de la Ley novena (9a.) de abril de mil novecientos ochenta Yy cuatro
(1984). --- (Fdo. Ilegible) --- STELLA MARIE BALLANIS, abcgada en
ejercicio, cédula nimero ocho-cuatrocientos cuarenta Yy seis-

trescientos sesenta y cinco (8-446-365). ——————mem—mcmm—————cme

——————————————— PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A,-=wmmmwommmommom o
El dia 10 del mes de Enero de 2020 se celebrd en la ciudad de Panana,
Repiblica de Panam&, una reunién de la Junta Directiva de la sociedad
denominada PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A. (en adelante la “Sociedad”) .-
Se encontraban presentes o representados la totalidad de 1los
Directores, quienes renunciaron al derecho a la previa convocatoria a
saber: Jorge Alvarez Fonseca, Ivonne Snaider, Norberto Delgado,
Enrique Alvarez Gil y Eduardo Tejada. =—=———————
Presidié la reunién el sefior Jorge Alvarez Fonseca, Presidente de la Sociedad,
Y actud como Secretario el sefior Norberto Delgado, titular del cargo. =—-———-—
El Presidente declaré abierta la sesidén e indicd gque el propdsito de
la misma era estudiar la convenierncia de aceptar que le sea otorgado
un poder especlal para gestiones relacionadas con 10s bienes inmuebles

fideicomitidos bajo el Contrato de Fideicomiso de Garantia Irrevocable
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las obligaciones a su cargo bajo dicho poder.” =====e——e—meee

No habiendo otro asunto de gue tratar, el Presidente declaré clausurada

la reunidén. ——————mmmmm e
--=(Firmado Ilegible) --=====-—cc—mmmes (Firmado Ilegible)-——-——---
Jorge Alvarez Fonseca————-————————— 0 _ Norberto Delgado--—-——---
——-Presidente-————===mm s Secretario -——————————mmu-

El Secretario de PROMOTORA SANTA CECILIA, S.A. por este medio certifica
que la anterior es fiel copia del original del Acta de una reunién
extraordinaria de la Junta Directiva de dicha Sociedad, celebrada el

dia 10 de Enero de 2020.==c————mmomm oo

La suscrita Notaria hace constar que ha extendido la presente Escritura
Piblica, con base a acta debidamente refrendada por la firma de
abogados ARIAS, ALEMAN & MORA, en cumplimiento de lo que establecen
los articulos cuarto (4to.), décimo cuarto (1406.) y décimo sexto (léo.)
de la Ley novena (%9a.) de abril de mil novecientos ochenta y cuatro
(1984). --- (Fdo. Ilegible) --— STELLA MARIE BALLANIS, abogada en
ejercicio, cédula numeroe ocho-cuatrocientes cuarenta Yy seis-
trescientos sesenta y cinco (8-446-365). =—mm—mm oo
Concuerda con su original esta copia que expido, sello y firmo en la
Ciudad de Panam4, Repiblica de Panami, a los quince (15) dias del mes
de Enero de dos mil veinte (2020). “Esta escritura tiene un total de

diez (10) PAGINAS"Y ————mmem e

S G
Lods, Taléna Pitty Bethancourt |/ m‘ﬁ"ﬁf‘kf
lariz Piblis Novena ez L
\:-'-.;




Registro Pablico de Panama

FIRMADQ POR: LUIS CARLOS GUERRA

FECHA: 2020.01.23 15:06:49 -05:00 e .
MOTIVO: FINALIZACION DE TRAMITE ASS =
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

FINALIZADO EL TRAMITE SOLICITADO CON EL NUMERO DE ENTRADA 28704/2020 {0) PRESENTADO EN ESTE
REGISTRO EN MODO DE PRESENTACION PERSONA EL DIA 22/01/2020 A LAS 11:54 AM

DOCUMENTO/S PRESENTADO/S

ESCRITURA PUBLICA NO. 438

AUTORIZANTE: LIC. TATIANA PITTY BETHANCOURT NO.9
FECHA: 15/01/2020

NUMERO DE EJEMPLARES: 1

DOCUMENTO/S DE PAGO APORTADO/S
BOLETA DE PAGO 1402513040

IMPORTE DOSCIENTOS QCHENTA Y SIETE BALBOAS(B/. 287.00)
FECHA DE PAGO 22/01/2020

ASIENTO/S ELECTRONICQ/S PRACTICADOS (EN LA FINCA O FICHA)

(FIDEICOMISOS) FOLIO N2 30126205 ASIENTO N2 2 MODIFICACION DE FIDEICOMISO
FIRMADO POR LUIS CARLOS GUERRA

FECHA DE INSCRIPCION: JUEVES, 23 DE ENERO DE 2020 (03:06 PM)

Valide su documento electrénico & través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
© a través del |dentificador Electrénico: 8052F776-3DCA-4F92-0A56-0C54A08FCA1F
Reglstro Piiblico de Panamé - Via Espafe, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Repuiblica de Panamé - (507)501-6000 1M

wSY



Fecha:
Prasentanta:

NOTARIA PUBLICA NoVEN

Escriturg;
Fecha Escriturs:

Firma depositanta:

LT
NN

N° 1402513049

ABENCIA pEp, REGISTR
G803/ gago DE REGIET

BOLETA 14p2s

B BN Ny

22/01/2020 11:48:46 A
ERNESTO FLORES (2-84-1817)

O PUBLICO 22,0 172020

#5EQ 00021182 sup
12 030351182
Qtros Bancyos
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" FORM.303-1

Fecha de Emisidn

14/01/2020

REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS

CERTIFICACION D

E PAZ Y SALVO

Hora de Emision

11:00:40 a. m

4

DOCUMENTO 303001677399
ESTADO APROBADO
FECHA 14/01/2020

NOmero de Control: 82¢607¢f
Fecha de Valldez

30/04/2020

La Administracién Reglonal de Ingresos de Panama certifica que la Finca 302109-8401 registrada en el Tomo (rollo): 1593591,
Folio (Imagen): 4, Cédigo de Ubicacldn: 8401, con un valor catastral de: B./ 270.00, registrada a nombre de los sigulentes

propletarios:

Tipo de Identificacién

Jdentlficacion

Nombre

RUC

987815-1-533574

MULTI TRUST INC

Se encuentra a Paz y Salveo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto de Inmuebles, de acuerda con las disposiciones

vigentes.

Esta certificacion de Paz y Salvo esta sujeta a actualizaclones de valar catastral por parte de la ANATI.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su valldez, esta certificacién debe ser verificada enm la direccion de Internet: dgi.mef.gob.pa de la DGI, por parte del
Interesado o del funcionario piiblico o privado a quien deba presentarse.

Al verificar |a presente certificacion,

Este Paz y Salvo es gratls,

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

registre para su seguridad el nimero de confirmacion aslgnado por el sistema y la fecha;

Fecha:

Nimero de confirmacién:

Persona responsable de verlficacién de) Paz y Salvo;

Nombre:

Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO



@ REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001676809

i DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
DiRECIOON GENIRAL DS INERESDS FECHA 14/01/2020
FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Numero de Control: 86420869
Fecha de Emlsion Hora de Emisién Fecha de Validez

14/01/2020 8:48:53 a. m. 30/04/2020

La Administracion Reglonal de Ingresos de Panamé certifica que la Finca 302110-8401 registrada en el Tomo (rollo): 1593591,
Folio (Imagen): 1, Cédigo de Ubicacidn: 8401, con un valor catastral de: B./ 150.00, registrada a nombre de los sigulentes
propletarios:

Tipo de Identificacion Identificacion Nombre

RUC 987815-1-533574 MULTT TRUST INC

Se encuentra a2 Paz y Salvo con el Tesoro Nacional par concepto de Impuesto de Inmuebles, de acuerdo con las disposiciones
vigentes.
Esta certificacién de Paz y Salvo esta sujeta a actualizaciones de valor catastral por parte de la ANATI.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certificacion debe ser verificada en la direcddn de Internet: dgl.mef.gob.pa de la DG, por parte del
interesads o del funcionario plblico o privade a guien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacién, registre para su seguridad el namero de conflrmacion asignado por el sistema y la fecha:

Fecha: Nimero de confirmacién:

Persona responsable de verificacién del Paz Y Salvo;

Nombre: Flrma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SGPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO

4@’0



® REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001676813
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
[ —" FECHA 14/01/2020

FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Namero de Control: 99f¢c0982
Fecha de Emision Hora de Emision Fecha de Validez

14/01/2020 8:50:08 a. m. 30/04/2020

La Administraclén Regional de Ingresss de Panamé certifica que la Finca 214682-8401 registrada en el Tomo (rolio): 355450,
Follo (Imagen): 1, Cédigo de Ubicacién: 8401, con un valor catastral de: B./ 50,000,00, registrada a nombre de los slgulentes

propietarios:
Tipo de Xdantificacién Identificacion Nombre
RUC 987815-1-533574 MULTI TRUST INC

Se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Naclonal por cencepto de Impuesto de Inmuebles, de acuerds con las disposiciones

vigentes.

Esta certificaclén de Paz y Salvo esta sufeta a actuallzaciones de valor catastral por parte de la ANATL.
AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certificacidn debe ser verificada en fa direccion de Internet: dgl.mef.gob.pa de Ia DGI, por parte del
interesado o del funclonario publico o privade a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratls.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar |a presente certificacion, registre para su seguridad el nimero de confirmaclén asignado por el sistema y la fecha:

Fecha: Niamero de confirmacién:

Persona responsable de verificacién del Paz y Salvo:

Nombre: Firma:

RECUERDE IMFRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO
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o REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001676834
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
mmmmumm! FECHA 14/01/2020
FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Nimero de Control: 90¢8090b
Fecha de Emisi6én Hora de Emisién Fecha de Validez

14/01/2020 8:56:29 a. m. 30/04/2020

La Administracién Regional de Ingresos de Panama certlfica que la Finca 220391-8401 reglstrada en &l Tomo (rolio): 423062,
Follo (Imagen): 1, Cédigo de Ublcacién: 8401, con un valor catastral de: B./ 19,700.00, registrada a nombre de los sigulentes

propletarlos:

Tipo de Identificacién Identificacion Nombre

RUC 987815-1-533574 MULTT TRUST INC

Se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Naclonal por concepto de Impuesto de Inmuebies, de acuerdo con las disposiciones
vigentes.
Esta certificacidn de Paz y Salvo esta sujeta a actualizaciones de valar catastral por parte de la ANATI,

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certlficaclon debe ser verificada en la direccion de Internet: dgi.mef.gob.pa de ls DGI, por parte del
interesado o del funcionario piblico o privade a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratls.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacion, registre para su seguridad el niimero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:

Fecha: Numero de conflrmacidn;

Persona raspansable de verificaclén del Paz y Salvo!

Nombrea: Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO
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@ REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001676840
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
DFCCON CEXERAL OF RSSO FECHA 14/01/2020
FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Niimero de Control: 8fdc08e9
Fecha de Emisién Hora de Emision Fecha de Validez

14/01/2020 8:57:30 a. m, 30/04/2020

La Administracién Regional de Ingresos de Panamé certlfica que [a Finca 183298-8401 registrada en el Tomo (rollo): 17802,
Follo (Imagen): 1, Cédigo de Ubicaclon: 8401, con un valer catastral de: B,/ 57,248.74, reglistrada a nombre de los siguientes

propietarios:
Tlpo de Identlficaclén Identificaclén Nombre
RUC 987815-1-533574 MULTT TRUST INC

Se encuentra & Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto de Inmuebles, de acuerdo con las disposiciones
vigentes.
Esta certificacion de Paz y Salvo esta sujeta a actuallzaciones de valof catastral por parte de la ANAYL.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certificacién debe ser verificada en Ia direcclén de Internet: dgh.mef.gob,pa de la DGI, por parte de!
interesado o del funclenario piblico o privado 2 quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacién, registre para su seguridad el nimero de conflrmacion asignado por el sisterna y la fecha:

Fecha: Ndmero de confirmaclén;

Persona responsable de verificacidn del Paz y Salvo;

Nombre: Flrma;

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZY SALVO
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® REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001677290

l DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
ez conenaL o8 haaesos FECHA 14/01/2020
FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Numero de Cantrol: 8ed408ea
Fecha de Emision Hora de Emision Fecha de Validez

14/01/2020 10:37:40a. m 30/04/2020

La Administracién Regional de Ingresos de Panemd certifica que Ia Finca 199188-8401 reglstrada en €l Tomo (rollo): 185087,
Follo (Imagen): 1, Cédigo de Ubicaclén: 8401, con un valor catastral de: B./ 50,698.80, registrada a nombre de los slguientes

propletarlos:
Tipo de Identificacion Identificacion Nombre
RUC 087815-1-533574 MULTT TRUST INC

Se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Naclonal por concepto de Impuesto de Inmuebles, de acuerdo con las disposiclones
vigentes,
Esta certificacion de Paz y Salvo esta sujets a actualizaciones de valor catastral por parte de la ANATI.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su valldez, esta certificacion debe ser verificads en la direccidn de Internet: dgl.mef.gob.pa de la DGI, por parte- de!
Interesado o del funclonario piblicy o privado a quien deba presentarge.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificaclén, registre para su seguridad | nﬂmerp de confirmaclén asignado por el slstema y la facha:

Fecha: Ndmero de confirmacién:

Persona responsable de verificacién del Paz y Saivo:

Nombra: Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENT® COMO SOPORTE: DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO



® REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001677298
ml DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
DRGSR GINERAL D3 WEAES0S FECHA 14/01/2020

FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

N(mero de Control: 8471080c
Fecha de Emisién Hora de Emislén Facha de Valldez

14/01/2020 10:39:18 a. m 30/04/2020

La Administracién Reglonal de Ingresos de Panama certifica que la Finca 58179-8401 registrada en el Tomo (rollo): 1309, Folio
(Imagen): 318, Cédigo de Ubicacién: 8401, con un valor catastral de; B./ 249,000.00, registrada a nombre de los siguientes

propietarios:
Tipo de Identificacion Identificacién Nombre
RUC 987815-1-533574 MULTI TRUST INC

Se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepta de Impuesto de Inmuebles, de acuerdo con las disposiciones
vigentes,
Esta certificaclén de Paz y Salvo esta sujeta a actualizaciones de valor catastral por parte de la ANATL.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, ests certificacién debe ser verificada en la direcclén de Internet: dgl.mef.gob.pa de la DGI, por parte del
Interesado o del funcionario piblico o privado a qulen deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificaclén, registre para su seguridad el nimero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:

Fecha: Nimero de confirmacions

Persona responsable de verificacion del Paz y Salvo:

Nombre: Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SQPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO
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& REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001677306
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
BB GoMAAL Bt iane103 FECHA 14/01/2020
FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

NGmero de Control: 95530948
Fecha de Emisién Hora de Emisidn Fecha de Validez

14/01/2020 10:40:53 a. m 30/04/2020

La Administracion Reglonal de Ingresos de Panama certifica que la Finca 176739-8401 registrada en el Tormo (rolio): 30814,
Folio (Imagen): 11, Cédigo de Ubicacién: 8401, ¢on un valor catastral de: B./ 6,099.36, registrada a nombre de los sigulentes

propietarios:
Tipo de Identificacién Identiflcacion Nombre
RUC 987815-1-533574 MULTI TRUST INC

Se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto de Inmuebles, de acuerdo con las disposiciones
vigentes.
Esta certificacion de Paz y Salvo esta sujeta a actuallzaciones de valor tatastral por parte de la ANATI.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su valldez, esta certificacion debe ser verificada en la direcclén de Internet: dgi.mef.gob.pa de la DGI, por parte del
interesado o del funclonario plblico o privado a quien deba presentarse.

Este Paz y Salva as gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacién, registre para su segurldad &l nimers de conflrmacion asignado por el sisterna v la fecha;

Fecha: Nimero de conflrmacidn;

Parsoha responsable de verificacién del Paz y Salvo;

Nombre: Flrma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPQRTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO
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® REPUBLICA DE PANAMA DOCUMENTO 303001677312
m DIRECCION GENERAL DE INGRESOS ESTADO APROBADO
DINECCION CENERAL DE MGIEIOS FECHA 14/01/2020
* FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO

Nimero de Control: 95fa08dc
Fecha de Emlsi6n Hora de Emisién Fecha de Validez

14/01/2020 10:42:00 a. m 30/04/2020

La Administracién Regional de Ingresos de Panamé certifica que la Finca 176740-8401 reglstrada en ¢l Tomo (rolio): 30814,
Folio (Imagen): 11, Cédigo de Ubicacion: 8401, con un valor catastral de: B./ 29,288.11, reglstrada a nombre de {os siguientes

propietarlos:

Tipo de Identificacidn Identificacion Nombre

RUC 987815-1-533574 MULTI TRUST INC

Se encuentra a Paz y Salveo con el Tesoro Nacianal por concepto de Impuesto de Inmuebles, de acierdo con las disposiclones
vigentes.
Esta certificacién de Paz y Salvo esta sujets 3 actualizaclones de valor catastral por parte de la ANATI.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su valldéz, esta certificacln debe ser verificada en la direccién de Intemet: dgi.mef.gob.pa de la DGI, por parte del
Interesado o del funclenario piiblico o privade a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADQS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificaclén, registre para su seguridad el ndmero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:

Fecha: Namero de confirmacién:

Persona responsable de verificacion del Paz y Salvo:

Nombre: Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ ¥ SALVO



Registro Publico de Panamé
RECIBO INFORMATIVO DE DERECHQ';

LISTADO DE TRAMITES £ IMPORTES DE LOS:MISMOS A FECHA (1/16/2020

. 1 ENTRADA CON LOS SIGUIENTES TRAMITES

5 Modificacion da Contrato de Fideicomiso 1 $50.00:
“ Derechos dé Calificacién 1 $26.00
“ Inscripcion de Nota 9 $72.00
Derechos de Calificacion 9 $90.00
Derechos de Calificacion 2 $50.00
Alteraci6n de Turno 1 $300.00
Alteracién de Turno - Operacién Adicional g $45.00
TOTAL $632.00

Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de



e MINISTERIO DE AMBIENTE L\‘ﬂ
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
Sy ecsREEEREE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACIONES DE CAMBIO DE PROMOTOR Y EN EL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° 030-2021

MODIFICACION POR CAMBIO DE PROMOTOR AL ESIA: PROYECTO INMOBILIARIO HACIENDA
SANTA CECILIA

PROMOTOR: SANTA CECILIA, S.A.

UBICACION:CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE CHEPO, PROVINCIA DE PANAMA Oo

/ ”
CATEGORiA: " | e 0 X
FECHA DE ENTRADA: DIA | 21 | MES | 4 ANO | 2021

DOCUMENTOS SI NO OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL (A | X
LA) MINISTRO(A) DE AMBIENTE,
1 | DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL
PROMOTOR, EN LA QUE DESCRIBA LA
MODIFICACION PROPUESTA, SU
DIRECCION (DONDE RECIBE
NOTIFICACIONES PERSONALES),
NUMERO DE TELEFONOS, Y DIRECCION
ELECTRONICA EN QUE PUEDA SER
LOCALIZADO(A) Y DONDE DESEA
RECIBIR SUS NOTIFICACIONES. PARA EL
CASO DE CAMBIO DE PROMOTOR, LA
NOTA DE SOLICITUD DEBE ESTAR
FIRMADA POR EL  PROMOTOR
RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO Y EL
NUEVO PROMOTOR.

COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA | X
2 | NATURAL, O REPRESENTANTE LEGAL
EN CASO DE PERSONA JURIDICA, QUE
ACTUA COMO PROMOTOR DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
APROBADO, DEBIDAMENTE
AUTENTICADA POR NOTARIO; Y DEL
NUEVO PROMOTOR EN EL CASO DE
CAMBIO DE PROMOTOR.

CERTIFICACION DE EXISTENCIA Y |X
3 | REPRESENTACION LEGAL DE LA
EMPRESA, EXPEDIDA POR EL REGISTRO
PUBLICO, QUE SE ENCUENTRE VIGENTE.
PARA EL CASO DE CAMBIO DE
PROMOTOR , TAMBIEN DEBEN
PRESENTAR LA CERTIFICACION
VIGENTE DE EXISTENCIA DE LA NUEVA
EMPRESA PROMOTORA.

RECIBO DE PAGO CORRESPONDIENTE | X
4 | AL CINCUENTA POR CIENTO (50%) DEL
TOTAL DEL COSTO DE LA EVALUACION
DEL ESTUDIO PRINCIPAL, SEGUN
CATEGORIA.

PAZ Y SALVO DE LA EMPRESA [ X
5 | PROMOTORA A LA QUE SE APROBO EL
EsSIA Y DE LA NUEVA EMPRESA
PROMOTORA. EMITIDOS POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

COPIA DE LA RESOLUCION DEL EslA | X
6 | APROBADO, Y MODIFICACIONES (DE
DARSE EL CASO).

CUMPLE CON LOS REQUISITOS A X
M(_)DIFICACION DE CAMBIO DE PROMOTOR
Y/O REPRESENTANTE LEGAL/ TITULARIDAD (0]
PROPIEDAD DEL PROYECTO EN EL EsIA

ENTREGADOPOR: ; Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
NOMBRE: \/a Hﬁé&/ V{ ar rr nz Téenico: JAZMIN MOJ/;{:A

/ Firaias, j%w/ - A
CEDULA: 8- 830 -39S 7 y 7

Veﬁﬁcaz por: (Ministerio de Ambiente)
FIRMA: // £ f Nombre: JORGE SANCHEZ
Firma: z

DEEIA-F-025 version 3.0
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0256-2104-2021

PARA:

[ o MINISTERIO DE
SSPOBLICA DEPANAMA | AMBIENTE

== GOSEANO NACTONAL —

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

DE:

orde iv'a nacidon de Impacto Ambiental

ASUNTO: Solicitud de Vigencia

FECHA: 21 de abril de 2021

En relacién al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “PROYECTO
INMOBILIARIO HACIENDA SANTA CECILIA”, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de Chepo y provincia de Panama4, cuyo promotor es SANTA CECILIA, S.A., aprobado
mediante Resolucion No. DEIA-TA-115-2018, del 18 de julio de 2018, le solicitamos nos
indique si se encuentra vigente.

Se adjunta copia de la Resolucién No. DEIA-IA-115-2018, del 18 de julio de 2018
N° de expediente: IIIF-002-17

Fecha de Tramitacion :2021

Fecha de Tramitacidn : Abril.

DDB}%U{; i'_ MINISTERIO DE
7 REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —
DIVEDR - SEDE CEN?AL
(nu

Recibido por: i 2

Fecha: __3_

I Ndmero de Control: ____

(R

Librook, Calie Broberg. Edificio 804
Repubtica de Panama
Te!: (507) 5000855
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DIRECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL
Departamento de Control y Verificacion de la Calidad Ambiental

MEMORANDO
DIVEDA-DCVCA-229-2021

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

il \
Z,L IN® MINISTERIODE |
DE: viGOUFL ANGEL FLORES [DSYAMBIENTE

Diréctor de Verificacion del Desempefio Ambiental

ASUNTO:  Concepto Resolucion DEIA-IA-115-2018 Gl DesomuerTAmtn ]

N o

FECHA: 22 de abril de 2021

N° de Control: ¢c-772-2021

Con el objetivo de dar respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0256-2104-2021, recibido el 22 de
abril de 2021, emitido por la Direccién a su cargo, relacionado a la vigencia del Estudio de
Impacto Ambiental - Categoria III del proyecto denominado “Proyecto Inmobiliario Hacienda
Santa Cecilia”, promovido por Santa Cecilia, S.A., aprobado mediante Resolucion DEIA-IA-
DEIA-115-2018, del 18 de julio de 2018, ubicado en el corregimiento y distrito de Chepo,
provincia de Panama, le informamos lo siguiente:

e Que mediante Informe Técnico Oficio No. 014-2021, del 16 de marzo de 2021, la
Direccién de Verificacion del Desempefio Ambiental, indica:

“...ANALISIS TECNICO:
Durante la inspeccion técnica de oficio realizada al “Proyecto Inmobiliario
Hacienda Santa Cecilia”, aprobado mediante Resolucion No. DEIA-IA-115-2018,
del 18 de julio de 2018, cuyo promotor es Santa Cecilia, S.A., se observd que el
proyecto esta en etapa de construccion, especificamente en la macro parcela No 5...”

Dado que, en el Informe Técnico oficio No. 014-2021, se evidencia que el proyecto inicio su
ejecucion, le comunicamos que la Resolucién No. DEIA-IA115-2018, del 18 de julio de 2018,
se encuentra vigente.
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

RECIBIDO ; Republica de Panama

Por: / Tel.: (507) 500-0855
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Adicional solicitamos que de emitir una resolucién a la empresa incluir los siguientes puntos:

e Junto a sus contratistas, garantizar el cumplimiento, en todo momento, de las medidas
establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental, informacién aclaratoria,
modificaciones y Resolucion de aprobacion.

e Aplicar las medidas correspondientes para evitar la dispersién de material particulado.

e Realizar la entrega de los informes de seguimiento ambiental ante la Direccién Regional
correspondiente, de acuerdo al acépite bb. del articulo 4 de la Resolucién DEIA-IA-115-
2018, del 18 de julio de 2018.

e Garantizar en tiempo oportuno la gestion de los permisos correspondientes para la
ejecucion del proyecto, a fin de garantizar el cumplimiento de las normativas ambientales
vigentes.

Atentamente,

iR

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Reptblica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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